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۱3، ۱۴ ســال پیش وزارت ارشــاد مملکــت، معاونی 
داشــت کــه وظیفــه اش روی کاغــذ حداقــل، رتــق و 
فتق امور مطبوعات کشــور بــود. معاونــی که وقتی 
به تحریریه یکــی از روزنامه های کشــور رفتــه بود تا 
پــای صحبــت  آدم هــای متخصــص شــاغل در آن 
روزنامــه بنشــیند و از درددل ها و احتمــالاً گلایه ها 
و پیشنهادهایشــان بشــنود، در جــواب نقــدی که 
یکــی از روزنامه نــگاران بــه نادرســت بودن ادعاهای 
او دربــاره وضعیــت مطبوعات کــرده بود، پاســخی 
عجیــب داده بود. معــاون مطبوعاتی وزارت ارشــاد 
گفته بود در این تحریریه یک مشت 
دلقک جمع شــده اند و بایــد با آنها 
برخــورد شــود. )احتمالاً تا حســاب 
کار دست شــان بیاید که یاد بگیرند 
در برابر مســئول مملکت کــه از آنها 
می خواهد حرف گوش کن و سربه راه 
باشــند، چگونــه حــرف بزننــد!( از 
آن روزهــا ســال ها گذشــته و آن آدم 
صاحب منصــب، ایــن روزهــا از 
مغضوبیــن و طردشــدگان عرصــه 
سیاســت شــده اســت. مطبوعــات کشــور اگرچه 
هنوز پابرجا هســتند و نیمه جــان کارشــان را پیش 
می برند، اما برخوردها و رویکردهایی از این دســت 
باعث شــد تــا ایــن روزهــا بخــش زیــادی از مصرف 
فرهنگی و خبری مردم از رسانه هایی باشد که خارج 
از کشور مســتقرند.  یعنی همان کسانی که بر سر 
مطبوعات زدند و آنها را غربزده و فریب خورده و مروج 
فرهنگ غربی معرفی کردند، در نهایت باعث شدند 
رسانه های مورد اعتماد مردم، رسانه های انگلیسی و 

آمریکایی باشد! طنز تلخ و گزنده ای که نشان می دهد 
چطور سیاست گذاری اشتباه و برخورد نادرست با 
داشته های داخلی می تواند خسارت بار شود. او که 
می خواست مطبوعاتِ به  زعم خودش غربزده وطنی 
را از میدان به در و به جای آنها رسانه های تراز انقلابی 
را بنشاند، در نهایت بی بی ســی و صدای آمریکا را 
فربه کرد. هم بــا مهاجرت نیــروی متخصص و هم 
با نحیف و لاغر کردن توان رســانه های داخلــی و در 
نهایت روی گرداندن مردم از داخلی ها و روی آوردن به 

نمونه های خارجی... 
حالا روح اله دهقانــی فیروزآبادی کــه معاون علمی 
و فنــاوری رئیس جمهــور اســت، گفتــه: »هویــت 
فرهنگی اکوسیستم فناوری و اکوسیستم کارآفرینی 
اســتارتاپی که عمومــاً در حــوزه اقتصــاد دیجیتال 
فعالیــت می کنــد، تفاوت هــای جــدی دارد. برخــی 
از شرکت های اکوسیســتم کارآفرینی اســتارتاپی، 
ناهنجاری هــای جــدی فرهنگــی دارنــد.« او دلیــل 
عمده این امر را جنس ورود اســتارتاپ ها به کشــور 
در سال های گذشته عنوان کرده که به گفته او همراه 
با جریان های خارجی-غربــی و فرهنگ غربی بوده 
و به بــاور او یکــی از راه  حل هــای این معضــل ایجاد 
رقبای قوی بــرای اســتارتاپ ها از ســوی جریان های 
اصیل و انقلابی است.  ناگفته پیداست که فارغ از 
برچسب های تلخی که گفته های آقای معاون دارد، 
نتیجه موفقیت چنیــن دیدگاهی در اکوسیســتم 
استارتاپی در سال های آینده چه خواهد بود؟ کافی 
اســت داســتان »محمدعلی رامیــن« و تلاش های 
سوپرانقلابی اش را یک بار دیگر در عرصه مطبوعات 

کشور مرور کنید.

INTROسرآغاز

آخر و عاقبت نگاه حذفی به استارتاپ های کشور 
ً روشن است از همین حالا کاملا

تفاوت فرهنگی
از معاون مطبوعاتی تا معاون علمی

اینجا هیچ مأموری معذور نیست
هفتــه گذشــته نام هــای آشــنایی ســرتیتر اخبــار بودنــد؛ 
کســب و کارهایی که مهم ترین نیاز مشــتری های امروزی را 
شــناختند و با همه ناملایماتی ها و ســختی ها توانستند با 
ساخت یک سفر مشتری خاص تأثیری ولو اندک در گستره 

کسب و کارهای نوپای کشور داشته باشند.
دیجی کالا، طاقچه و ازکی هفته گذشــته هر کدام به ســبب 
آنچه هنجارشــکنی در رابطه با حجاب عرفی کشور عنوان 
شــد، روزهایی را در تعلیق و پلمب ســر کردند. آنچه در این 
میان اهمیت داشت، نوع برخورد با این کسب و کارها نیست 

که این موضوع واکاوی مفصلی را می طلبد، بلکه 
اقدام نهادهایی است که ورودشــان به این لایه 
از موضوعــات بــا حــرف و حدیث های بســیاری 
همراه بود. نمونه بارز آن اقدام پیش دستانه بیمه 
مرکزی در تعلیق فعالیت کارگــزاری برخط ازکی 
بود که به استناد عبارت »طبق قانون و مقررات 
جمهوری اســلامی ایران« و اســتناد به کارگروه 
صیانت که تا پیش از این کمتر کسی اسمی از 

آن شنیده بود، انجام شد.
اینکه نهادی تنظیم گر و نظارت گر بر رویکردهای 
بیمه گــری خــود را ذی حــق در میــدان اعمــال 

محدودیت ها بداند، بزرگ ترین ســؤالی است که این روزها 
ذهن فعــالان صنعت بیمه کشــور را به خود مشــغول کرده 
است. آیا بیمه مرکزی اختیار ورود به این موضوع را داشت؟ 
یک؛ عمر آشــنایی جامعه ایرانی با واژه هایــی مانند قانون، 
حقوق و آزادی چند ســالی بیش از یک قرن نیســت. ســال 
۱۲83 وقتــی زین العابدیــن مراغــه ای کتاب »ســیاحت نامه 
ابراهیم بیگ« را بدون نام، با ترس و لرز آن هم خارج از کشور 

چاپ و منتشــر کرد تــا در بقچه مســافران به کشــور قاچاق 
شود، ناچار شد میانه داستان، فصلی مفصل را به تعریف 
حق، انواع حقوق، تفاوتش با هنجار و دامنه آزادی های فردی 

و اجتماعی و حقوق ملت و حاکم و... اختصاص دهد.
حتی دو ســال بعد کــه انقــلاب مشــروطه رخ داد و به گفته 
بسیاری همین سیاحت نامه ضربه نهایی این رویداد بزرگ 
بود، رهبران خود مشروطه نیز تصور دقیقی از مجلس ملی 
و فرایند قانون گذاری نداشتند و فکر می کردند پارلمان جایی 
شبیه دادگستری است که قرار است جمعی در آن در جایگاه 
وکیل ملت، عوامل فساد را تنبیه کنند. بعد به 
تکاپوی تدوین دفترچه ای به نام قانون اساســی 
افتادند که قرار بود مثل باطل السحری یک شبه 
تمام خرابی ها را آباد کند و فاســدان را به ســزای 
عمل شــان برســاند و ملت را به بزرگی و شکوه و 

کرامت برساند.
آن روزها اگــر از یــک ایرانی می پرســیدی آزادی 
چیست و کسی که آزاد است چه حقوقی دارد؟ 
پاسخ می داد من که در زندان نیستم، آزادم و حق 
من این اســت که به حاکم خراج دهم. بماند که 
وقتی مجلس اول شکل گرفت، چنان قوانینی 
وضع شــد و چنان مباحثی در گرفت که تعجب و تحســین 
روزنامه های آن روز جهان را برانگیخت. با این همه منطقی 
اســت اگر بگوییم »قانون« هنوز هم در جامعه ما پدیده ای 
نوخاسته و نحیف و جوان است و سال ها طول خواهد کشید 
تا یک قانون گــذار بدانــد کار او دقیقاً چیســت و یک مأمور 

بفهمد چگونه باید قانون را اجرا کند.
ادامه در صفحه ۵

گزارش عملکرد سال 1۴۰1 اسنپ منتشر شد

رکورد بیش از چهار میلیون سفر در یک روز
اسنپ گزارش عملکرد سال ۱۴۰۱ خود را با اعلام رکوردهای 
خود در ســالی که گذشــت منتشــر کرد. آن طور که اســنپ 
در ایــن گــزارش اعــلام کــرده، بیــش از 9۰ درصد ســهم بازار 
تاکسی های اینترنتی به این شرکت تعلق دارد و یک میلیارد 
و 9۵ میلیون و ۱۱6 هزار و 3۵۰ سفر به واسطه این اپلیکیشن 

در سال گذشته انجام شده است.
اســنپ حدود 63 میلیون کاربــر دارد که تقریبــاً ۱۰ میلیون 
آنها ســال گذشــته به این اپلیکیشــن پیوســته اند. در واقع 
تعداد کاربران نســبت به ســال گذشــته ۱9.6 درصد رشــد 
داشــته  اســت. خودرو، پیک، موتــور، وانت، اسباب کشــی، 
ثبت نام راننــدگان، غــذا، پــرواز، قطــار، اتوبــوس، هتــل، 
فروشــگاه، داروخانه، پزشــک و مشاور، ســرویس اعتباری، 
ســوپرمارکت های تحویــل فــوری و تخفیــف بیشــتر، 
ســرویس های ایــن سوپراپلیکیشــن هســتند. از میــان این 
سرویس ها ســوپرمارکت با 3۰۵ درصد رشد، اسباب کشی 
بــا ۱67 درصد رشــد،  قطار بــا ۱۵۵ درصد رشــد، فروشــگاه با 
۱39 درصد رشد و پرواز خارجی با ۱۰۱ درصد رشد بیشترین 
میزان رشد را در بین سرویس های اسنپ داشتند. خودرو،  
غذا، سوپرمارکت و پزشک و مشاور هم در سالی که گذشت، 

بیشترین کاربر را به خود جذب کرده اند.
بنــا بــر اعــلام اســنپ، 9 ســال از فعالیت اســنپ بــه عنوان 
تاکســی اینترنتی می گذرد و ایــن مجموعه توانســته رکورد 
بیش از چهار میلیون سفر در یک روز را ثبت کند. آن طور که 
اسنپ می گوید، 9۰ درصد سهم بازار هم برای اسنپ است. 
تعداد سفرهای اســنپ در سال ۱۴۰۱ نســبت به سال قبل 
33 درصد رشد کرده اســت. در ادامه گزارش درآمد ماهانه 
راننده های اسنپ بررسی شده است؛ بنا بر آمارهای موجود 

راننده های تمام وقت ماهانه ۱6 میلیون تومان درآمد دارند و 
میانگین درآمدی راننده های پاره وقت ماهانه چهار میلیون و 
۵۰۰ تومان برآورد شده است. بیشترین درآمد در سال ۱۴۰۱ 
به ع.ن از تهران اختصاص دارد که با 8993 سفر مبلغ ۴۰9 

میلیون و ۵6۴ هزار و ۵۰۰ تومان درآمد کسب کرده است.
آن طــور کــه گــزارش  اســنپ از ســال ۱۴۰۱ نشــان می دهــد، 
ســرویس اســنپ باکس در ســالی کــه گذشــت میزبــان ۵6 
میلیون سفر بود و ۵۵ میلیون بسته را به سراسر کشور حمل 
کرد. تعداد ســفرهای این ســرویس نسبت به ســال ۱۴۰۰، 
رشد ۲6درصدی را تجربه کرد. اسنپ فود پنج میلیون کاربر 

و ۱3۵۰۰ نفر راننده مختص خودش را دارد. 
سوپرمارکت اسنپ در سال ۱۴۰۱ موفق شد تأمین کنندگان 
خود را نسبت به سال قبل ۴۲ درصد افزایش دهد و کابران 
خــود را ۵۰ درصد بیشــتر کنــد. این ســرویس در ۱۲۰ شــهر 
کشور فعال اســت. اســنپ بیمه در ســال ۱۴۰۱ موفق شده 
به ۴8 درصــد از کاربران بــرای اولین بار بیمه بدنه بفروشــد. 
۵3 درصد از کاربران اســنپ بیمه به  جای نسخه کاغذی از 
نسخه دیجیتال استفاده کرده اند. اسنپ تریپ نسبت به 
سال ۱۴۰۰، ۴7 درصد رشد کرد و موفق شد در بخش فروش 
بلیــت پــرواز خارجــی ۱۵6 درصــد، در بخــش فــروش بلیت 
اتوبــوس 88 درصــد، در فروش بلیــت قطار ۱۵۵ درصــد و در 

بخش هتل خارجی 99 درصد رشد فروش را تجربه کند. 
اســنپ پی، بــازوی مالی گروه اســنپ اســت که ســال ۱398 
فعالیتــش را آغــاز کــرده و خدمــات اعتبــاری بلندمــدت و 
کوتاه مدت در اختیار کاربران قرار می دهد. میزان رشد مبلغ 
خرید اعتباری در سال ۱۴۰۱ رقمی معادل ۵۰6 درصد برآورد 
شــد و کاربران ســرویس اعتباری ۱۵۲ درصد بیشتر شدند. 
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رفع تعلیق ازکی
پلتفرم خریدوفروش آنلاین بیمه 
ازکی دهم مردادماه بعد از گذشــت دو روز 
رفع تعلیق شد. هشتم مردادماه خبرگزاری 
تسنیم از تعلیق مجوز ازکی به دلیل مسئله 

حجاب کارمندان شرکت خبر داده بود.

 رفع پلمب دیجی کالا
اول مردادمــاه بــود کــه دو دفتــر 
اداری دیجــی کالا در تهــران توســط اماکن 
فراجــا پلمــب شــدند. ۱۲ مردادمــاه هر دو 
دفتر رفع پلمب شدند و مشکل دیجی کالا 

نیز حل شد.

عرضه سهام توسن تکنو
طبق اطلاعیــه ســازمان فرابورس 
ایران، عرضه اولیه ســهام شــرکت توسعه 
فن افزار توســن بــه دلیل تعطیلــی روزهای 
چهارشنبه و پنج شــنبه، به تعویق افتاد و 
به دوشنبه ۱6 مردادماه ۱۴۰۲ موکول شد.

برگزاری رویداد اینوتکنیک
اولین رویداد از سلسله رویداد های 
اینوتکنیک با موضوع هوش مصنوعی روز 
۲۲ مرداد توسط شــرکت ملی انفورماتیک 

برگزار می شود.

محمدجعفــر نعنــاکار معتقد اســت که در اجــرای قانون 
برای تعلیق مجــوز ازکی و فیلتــر طاقچه مجــازات فراتر از 
چیزی که باید، اعمال شــده و در اجرای قانون ســلیقه ای 
عمل شده است. به گفته این وکیل پایه یک دادگستری 
از آنجــا کــه پیش بینــی ای بــرای این اتفــاق در نظــر گرفته 
نشده، به  تبع آن مرجع قانونی هم برای آن وجود نداشته 
و اکنون دادستانی باید به عنوان مدعی العموم به پرونده 

ورود و احقاق حق کند، زیرا که اشخاص ثالث 
نیز در این اتفاق متضرر شده اند.

کســب و کار؛  چنــد  بــرای  گذشــته  هفتــه 
دیجی کالا، ازکی، طاقچه )به علت عدم رعایت 
حجاب( مشکلاتی رخ داد که منجر به پلمب، 
تعلیــق و فیلتــر آنهــا شــد و در نهایــت بعد از 
گذشت چند روز پلتفرم خریدوفروش آنلاین 
بیمه ازکــی رفع تعلیق شــد و طاقچــه نیز پس 
از تعهــد قضایــی رفــع مســدودی شــد و دفتر 

دیجی کالا نیز رفع پلمب شد.
محمدجعفر نعناکار، وکیل پایه یک دادگســتری و فعال 
حقوق فناوری در خصوص ابعاد حقوقی ماجرای این سه 
کســب و کار توضیحاتی ارائه داد. به گفته نعناکار اتفاقی 
که رخ داده از چند منظر تلقی شــدن ایــن اتفاق به عنوان 
جــرم، نحــوه برخــورد بــا آن، ضمانــت اجــرا و چگونگــی 

مسئولیت کیفری آن قابل  بررسی است.

نعناکار با اشــاره بــه این موضــوع که نباید اقدام شــخص 
را بــه کســب  و کار نســبت داد، گفــت: »قوانیــن کشــور و 
مجــازات اســلامی و مدنــی ایجــاب می کند که اشــخاص 
حقیقی و حقوقــی وظایف شــان را در قبال قانــون رعایت 
کنند و هرکس اگــر از لحاظ کیفــری اقدامــی انجام دهد، 
شخصاً باید به آن پاسخگو باشد و نمی تواند آن را به فرد 
دیگری تعمیــم دهــد. همچنین ایــن مســئله را نمی توان 
بــه کســب و کار تعمیــم داد. ایــن موضــوع 
گویای آن اســت کــه اگر فــردی مرتکــب جرم 
شــود، نمی تــوان آن را به شــرکت تعمیــم داد 

و بالعکس.«
او با بیان این موضــوع که مجازات نباید فراتر 
از قانون باشــد، ادامه داد: »از طرفی مجازات 
حتمــاً بایــد جــزو قانــون باشــد و فراتــر از آن 
انجام نشود. همچنین نباید در اجرای قانون 

سلیقه ای عمل کرد.«
ایــن وکیــل پایه یــک دادگســتری ادامــه داد: 
»اتفاقی که اخیراً برای کسب و کارها رخ  داده از دو جنس 
است؛ اول آنکه کارکنان شرکتی مثل طاقچه عمل خلاف 
شرعی را بدون اطلاع شــرکت انجام داده اند که مطابق با 
قانون مجازات اســلامی مــاده 638 برای هــر فعل حرامی 
مجازاتــی وجــود دارد. ایــن مــاده از قانــون، تبصــره ای در 
خصوص بانــوان دارد که اگــر بانوان کشــف حجاب کنند 

و آن را هم اشــاعه دهند، جریمه مالی می شــوند. اتفاقی 
که در طاقچه رخ  داده نشان از آن دارد که این اتفاق خارج 
از اراده مســئولان شــرکت بــوده اســت؛ پــس در نتیجــه 
اشــخاص مقصــر در این مســئله بایــد شناســایی و طبق 
قانون مجازات شــوند و این اتفاق نباید به شرکت تسری 
پیدا کند چراکه شرکت در این اتفاق سهیم نبوده است.«

او ادامــه داد: »دومیــن موقعیــت مربوط به شــرکت ازکی 
اســت. روابــط عمومــی ایــن مجموعــه فیلمی از شــرکت 
تهیه و منتشــر کرده که مطابق با ماده 638 قانون و قانون 
مســئولیت مدنــی، عــلاوه بــر کارکنــان، کســب و کار از آن 
جهت که مروج یک عمل حرام شرعی و غیرقانونی بوده، 

باید پاسخگو باشد.«
به گفته محمدجعفر نعناکار، مسئله تعلیق شرکت ازکی 
یا فیلتر طاقچــه از منظر قانونــی جای تأمــل دارد؛ چراکه 
قانونی در مواجهه با این اتفاق مدنی، مبنی بر اینکه اگر 
این مسئله رخ داد، قانون گذار می تواند مجوز کسب و کار 

را تعلیق کند، وجود ندارد.
او ادامه داد: »ما قبول داریم که کاری خلاف شــرع انجام  
شــده اما این تعلیق برحســب کدام ماده از قانون صورت 
گرفته و آیا در پروانه کســب وکار ازکی درباره این مســئله 
پیش بینی صورت گرفته بوده؟« بــه اعتقاد محمدجعفر 
نعنــاکار در اجــرای ایــن قانون بــرای شــرکت ازکــی اعمال 

سلیقه  اتفاق افتاده است.

در گفت و گو با محمدجعفر نعناکار
ابعاد حقوقی تعطیلی برخی 

کسب و کارها بررسی شد

تعلیق و فیلتر 
بر حسب

 کدام ماده
 از قانون؟

رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت اعلام کرد

اعمال محدودیت راه حل درستی نیست
رئیس جمهــور در ارتباط با مشــکلات اخیر ایجادشــده 
برای برخی از کسب وکارهای آنلاین، ۱۱ مرداد در جلسه 
هیئت دولت گفــت: »برخورد با تخلف ضروری اســت، 
اما اعمال محدودیت بــرای این ســکوها راه حل صحیح 

مواجهه با تخلفات نیست.«
رئیس جمهــور تصریح کرد: »مشــکلات ایجادشــده در 
ارتباط با این سکوها می بایست از طریق مراجع ذی ربط 
با همراهــی معاونــت علمــی ریاســت جمهوری و وزارت 

ارتباطات پیگیری شود.«
عیســی زارع پور نیز در حاشــیه نشســت هیئــت دولت 
بیــان کــرد کــه مســدود کــردن پلتفرم هــا نــه خواســت 
رئیس جمهور اســت و نــه خواســت دولــت. او در ادامه 
افــزود: »مســدود کــردن هیــچ پلتفرمــی نــه خواســت 

رئیس جمهور اســت و نه خواســت دولــت؛ از این رو هر 
فردی تخلف کرد، نباید با آن پلتفرم برخورد شود. باید با 
افراد متخلف و مدیران پلتفرم ها و هنجارشکنانی که از 

قانون تمکین نمی کنند برخورد شود.«
عمومــی  روابــط  رئیــس  خرامیــد،  محمد احســان 
وزارت ارتباطــات نیــز در یــک توییــت اعــلام کــرد: »بــا 
تأکیــد پلتفرم ها بــر رعایــت قوانین و درخواســت بخش 
خصوصی برای پادرمیانــی وزیر ارتباطــات، طاقچه رفع 

فیلتر شده است.«
محمداحســان خرامیــد در ادامــه پیــام خــود نامــه 
امیرحسین لطیفی، مدیر طاقچه را مبنی بر درخواست 
رفع فیلتــر این پلتفرم منتشــر کــرده اســت. مدیرعامل 
طاقچه ضمــن بیــان توضیحاتــی در خصــوص اتفاقات 

اخیــر ایــن پلتفــرم درخواســت رفع فیلتــر اپلیکیشــن و 
سایت طاقچه را از وزیر ارتباطات داشته است.

همچنین رئیس ســازمان نظــام صنفی رایانه ای اســتان 
تهران با ارسال نامه ای به عیســی زارع پور، ضمن تأکید 
بر این مطلب که کلیه پلتفرم های بزرگ کشــور به قانون 
کشور ملتزم هستند و هیچ نابهنجاری ای را برنمی تابند، 
از زارع پــور خواســت در شــرایط کنونــی بــرای رفــع ایــن 
مشــکل پادرمیانی و بــرای حل مشــکلات به وجودآمده 
بــرای برخــی پلتفرم های کشــور اقــدام کنــد. در پــی این 
درخواســت ها، وزارت ارتباطــات درخواســت تشــکیل 
جلســه فوق العاده با »کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانه« را داد و با همراهی اعضای دولتی این کارگروه، 

پلتفرم طاقچه رفع فیلتر شد.

زهرا قربانی  

Zahraghorbani
19991999

@gmail.com
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کسبوکار
B U S I N E S S

 تفاهم نامه پادرو و سداد

اتصال ۳۰۰۰ 
پذیرنده سداد به 

پادرولند
تفاهم نامــه همــکاری یک ســاله بیــن 
شــرکت پرداخــت الکترونیــک ســداد 
و پادرو بــرای اتصال ســه هــزار پذیرنده 
پرداخت الکترونیک سداد به پادرولند 
جهــت اســتفاده از امکانــات متنوع در 

این اکوسیستم منعقد شد.
پشــوتن پورپزشــک، مدیرعامل پادرو و 
محمدحسین کاشی، مدیرعامل سداد 
طی جلســه ای با تبــادل تفاهم نامه ای، 
متنــوع  تــا خدمــات  کردنــد  توافــق 
پادرولنــد شــامل ایجــاد زیرســاخت 
یکپارچه فــروش آنلاین، ارائــه خدمات 
لجســتیک یکپارچــه، پرداخــت امــن و 
امانــی، خدمــات ارســال اختصاصــی و 
اعطــای دســتگاه های پرداخت و ســایر 
محصــولات و خدمــات ســداد و پــادرو 
بــرای کاربــران هــر دو مجموعــه فراهــم 
شــود و بتواننــد بــا همــکاری یکدیگــر 
زیرســاخت های لازم بــرای اتصــال 
فضای فروش آنلاین و آفلاین را در بازار 
خرده فروشــی و کســب وکارهای خــرد 

فراهم کنند.
پورپزشــک دربــاره شــکل گیری ایــن 
اکوسیســتم گفت: »پادرولند به عنوان 
یــک شــبکه گســترده و تعاملــی بــرای 
ارتباط و اتصال همه ارائه دهندهندگان 
خدمات به کســب وکارها ساخته شده 
و می توانــد همــه  حفره های خالــی برای 
ســاخت یک اکوسیســتم کامل جهت 
رشد و توسعه کسب وکارهای کوچک و 
متوسط در هر دو فضای آفلاین و آنلاین 

را پر کند.«
او درباره همکاری با ســداد توضیح داد: 
»شــرکت های پرداخــت الکترونیک به 
واســطه ارتبــاط مــداوم و روزمــره ای کــه 
بــا کســب وکارهای خــرد آفلایــن دارند، 
حلقه مؤثــری در ســاخت اکوسیســتم 
پادرولند هستند. پذیرندگان سداد نیز 
می تواننــد به راحتــی از اولیــن خدمــات 
ایــن اکوسیســتم یعنــی فروشگاه ســاز 
لجســتیک  خدمــات  و  پادروشــاپ 
پادروپیــن اســتفاده کننــد. همچنیــن 
فروشــگا های پادروشــاپی نیــز امــکان 
استفاده آســان از ســرویس های سداد 
را خواهند داشــت. بــه زودی حلقه های 
بیشــتری بــه ایــن اکوسیســتم متصــل 
می شــوند و دسترســی ایــن کاربــران به 
خدمات گسترده تری میسر می شود.«

NEWSخبر

ابر دراک، شرکت  فناوری های ابری، اخیراً از هویت بصری 
جدید خــود رونمایی کــرد. تغییرات در هویــت بصری ابر 
دراک زمانی اتفاق افتاده که یک سال از جذب سرمایه این 
شــرکت از شــرکت خدمات انفورماتیک می گذرد. جذب 
سرمایه از سوی نهادهای بزرگ همیشه برای استارتاپ ها 
نگرانی هایــی به همــراه داشــته که یکــی از ایــن نگرانی ها 
تغییراتی اســت که نهاد ســرمایه گذار می تواند به عنوان 
ســهام دار در ماهیت اســتارتاپ و روش های راهبردی آن 

به وجود آورد.
میثم سلیمانی، ســردبیر رســانه های دیجیتال راه کار، در 
گفت وگویی با فرشاد خونجوش،  رئیس هیئت مدیره ابر 

دراک در برنامــه »اتاق آبی« اســتودیو راه کار در خصوص 
تجربه بعد از جذب سرمایه این استارتاپ پرسیده است. 
از ســوی دیگــر خونجــوش در ایــن گفت وگــو از تأثیــرات 
اختــلال در اینترنت طی ماه های اخیر بر این کســب وکار 

می گوید.

 بازطراحی برند، همســان با شخصیت ابر 
دراک

خونجوش در ابتدا درباره چرایی بازطراحی برند و هویت 
بصــری ابــر دراک توضیــح داد و گفــت: »زمانی کــه ما در 
خصوص اســتارتاپ ابــر دراک و نام گــذاری آن شــروع به 

تصمیم گیــری کردیم، بیشــتر به فکــر محصــول بودیم و 
اینکه چگونه خــود را در یک محیط فناورانــه ارائه دهیم. 
پس در ابتدا یــک بک گراند کامپیوتری بــرای لوگوی خود 
انتخاب کردیم زیــرا خیلی در قیــد رنــگ و چگونگی لوگو 
نبودیم، اما بعــد از آن بحث جذب ســرمایه اتفاق افتاد و 
توانستیم تغییراتی اساسی در ارائه خود داشته باشیم.«
در ادامه خونجــوش بازطراحی هویت بصــری ابر دراک را 
مناسب با شخصیت استارتاپ دانســت و گفت: »پس 
باید در وب ســایت خود تغییراتــی به وجــود می آوردیم و 
رنگ های هویت بصری ابر دراک را مناسب با شخصیت 
خود ابر دراک انتخاب می کردیم؛  بنابراین تصمیم گرفتیم 

گفت وگو با فرشاد خونجوش، رئیس هیئت مدیره ابر دراک

 اختلالات اینترنت
جلوی رشد ما را گرفت

I N T E R V I E W



شــــــــــــــمــــــــــــاره 107
15 مــــــــــــــــــــرداد 1402
ســــــــــــــــــــــــــــــال سوم

KARANG

6

اکوسيستم
E C O S Y S T E M

بر اساس آماری که رصدخانه مهاجرت ایران در هفته گذشته اعلام کرد، ۶۷ درصد نیرو های کلیدی و متخصص 
شرکت های دانش بنیان، وارد فرایند مهاجرت شده اند. این آمار تکان دهنده در حالی اعلام می شود که اغلب شرکت های 

دانش بنیان، به ویژه در حوزه فناوری اطلاعات و کسب وکارهای نوآور همین حالا نیز با چالش کمبود منابع انسانی 
متخصص مواجه هستند. شرکت های داخلی با توجه به شرایط اقتصادی و پایین آمدن ارزش ریال توان رقابت با 

شرکت های خارجی را در زمینه پیشنهادهایی که به نیروهای کار داخلی از سوی آنان داده می شود، ندارند. از سویی دیگر 
گسترش ناامیدی در میان جامعه روند مهاجرت نخبگان را افزایش داده است. کارنگ برای بررسی شرایط کسب وکارهای 

نوآور در سایر استان های کشور در زمینه منابع انسانی و همچنین جذب سرمایه گذار به سراغ چند تن از فعالان حوزه 
فناوری رفته و نظر آنان را درباره این موضوع جویا شده است.  

گفت وگو با بنیان گذار لیروفا درباره چالش های کسب وکارهای 
نوآور در استان خراسان شمالی

بخش خصوصی به حوزه فناوری اعتماد ندارد

INTERVIEWگفت وگو

عادل اصغــرزاده، بنیان گذار لیروفا که 
در شهر بجنورد فعال است، وضعیت 
منابع انســانی متخصص در اســتان خراسان 
شمالی را با کلمه »فاجعه« توصیف می کند و 
می گویــد: »ایــن وضعیــت مختــص حــوزه 
دیجیتال و کسب وکارهای نوآور نیست و ما در 
ســایر حوزه های کاری نیــز با چنین مســئله ای 

روبه رو هستیم.«

 او می افزایــد: »اغلب افــرادی که برای 
یک موقعیت شغلی مراجعه می کنند، 
توانایی لازم برای قرار گرفتــن در آن موقعیت را 
ندارند. برای حل این مسئله در بخش هایی که 
امــکان دورکاری وجــود دارد، از نیروهــای 
متخصص خارج از ایران یا نیروهای متخصص 
که در شهرهای دیگر زندگی می کنند، استفاده 

می کنیم.«

 عادل اصغرزاده با اشاره به اینکه اخیراً 
بــرای راه انــدازی یــک پــروژه در حــوزه 
فناوری اطلاعــات به بخش هــای دولتی و پارک 
علم و فناوری مراجعه کرده، امــا هیچ حمایتی 
صورت نگرفته، اظهار می کند: »در استانداری 
خراســان شــمالی آماری به من ارائه شــد که از 
جنبه هــای مختلــف باعــث تأســف اســت. بر 
اساس آمار ارائه شده امســال تنها ۴۰ میلیارد 
تومان بودجه به طرح های توســعه این اســتان 
اختصاص داده شده که برای یک استان مبلغ 

بسیار کمی است.«

 او ادامه داد: »از سویی دیگر کارمندان 
اســتانداری می گوینــد کــه با گذشــت 

چند ماه از سال جدید، توانسته ایم کمتر از دو 
میلیارد تومان از این بودجــه را پرداخت کنیم. 
این یعنــی طرحی نیامــده که بــرای انجام کاری 
درخواســت حمایــت داشــته باشــد. از طرفــی 
دریافــت چنیــن حمایت هایی شــرایط بســیار 
سختی دارد و اگر کســی بخواهد در این زمینه 
اقــدام کنــد، بایــد ضامــن و ســند فراهــم کنــد. 
همچنیــن فــرد متقاضی در شــش مــاه اول آن 
بعــد از طــی دوره هــای آموزشــی می توانــد ۱۵ 
میلیون تومان دریافت  کند. متأســفانه در این 
کــه  اســت  گونــه ای  بــه  برخوردهــا  حــوزه 
مراجعه کننــده ســرخورده می شــود و ترجیــح 
می دهــد کــه بی خیــال چنیــن حمایتی شــود. 
همان طــور کــه اشــاره کــردم مــردم هــم چندان 

به دنبال ارائه طرح های خلاقانه نیستند.«

 به گفته اصغرزاده، بخش خصوصی 
با اینکه دارای سرمایه است و می تواند 
به عنــوان ســرمایه گذار وارد عمــل شــود، امــا 
همچنان اعتمــاد و اعتنایــی به حــوزه فناوری، 
اقتصــاد مــدرن و شــیوه های خلاقانــه نــدارد و 
ترجیــح می دهــد ســرمایه خــود را بــه بازارهای 
ســنتی طــلا و املاک ببــرد که خــود ایــن ماجرا 

باعث بروز مشکلات تورمی شده است. 

 او اضافه می کند: »ما شــاهد هستیم 
کــه رقم هــای بالایــی در ایــن حوزه هــا 
جابه جا می شــود، اما ســایر صنایع کاملاً راکد 
نشــان دهنده  مــواردی  چنیــن  هســتند. 
و  هســتند  مــا  اقتصــاد  ناســالم بودن 
کســب وکارهای نــوآور در ایــن میــان ســردرگم 

هستند.«

یادداشتی از مهدی دریایی 
پژوهشگر فناوری درباره شرایط 

کسب وکارها در استان های کشور

کلان شهرها؛ رقیب 
مناطق کم برخوردار 

بــرای پرداختن به وضعیت منابع انســانی در شــهرهای دور 
از مرکز، ابتدا باید از خودمان بپرســیم استان های کشور چه 
مزیت های رقابتی با تهران و کلان شهرها می توانند ارائه دهند. 
اگر چنین فاکتوری را اصل قرار دهیم، به این موضوع می رسیم 
که هرچه از تهران فاصله بگیریم، چالش  کمبود فرصت های 
شغلی بیشتر نمایان می شــود. در این خصوص استان های 
شــمالی شــاید به دلیــل مســافت کمتــر بــا تهــران و راه هــای 
دسترسی بهتر و امکان شرکت متخصصان در کنفرانس ها و 
دورهمی های علمی از شانس بهتری برای میزبانی فریلنسرها 
و دیجیتال نومدها برخوردارند و در نهایت می توانند گروه های 
کوچک علمی خــود را داشــته باشــند. نکته مهــم دیگر این 
اســت که گاهی حضور یک نیروگاه، پالایشــگاه یا یک مرکز 
صنعتی بــزرگ دانش بــر می توانــد به تجمــع متخصصان و 
تکثیر آنها، ناشــی از ســرریز دانش کمک کند، اما همچنان 

 نیروی متخصص استان ها
به دنبال فرصت های مرکز

 نگاهی به شرایط کسب وکارهای دور از مرکز 
در یادداشتی از حسین واثقی، بنیان گذار اسپوهلث

مهاجرت
و ناامیدی جمعی از آینده

در اکوسیستم استارتاپی استان ها چه می گذرد

بحث منابع انسانی از دو جهت در شهرهای دور از مرکز 
مطرح است؛ اول اینکه ســازمان های کوچک و تیم های 
اســتارتاپی کــه لزومــاً نمی تواننــد به دلیل کمبــود منابع 
مالی تعــداد نفرات شــان را افزایش دهند و دست شــان 
هم برای استخدام زیاد باز نیست، باید سعی کنند تیم 
را بر اســاس چگالی اســتعداد ببندنــد و آدم هایــی را در 
تیم خود قرار دهند که استعدادهای مختلف را کنار هم 

داشته باشند. البته فشــار کار روی این افراد بالا خواهد 
رفت، ولی تجربه نشان داده که اگر تیم فرهنگ سازمانی 
درستی داشته باشد، می تواند با کارایی بالایی رشد کند. 
 بخش دوم مشــکل، مهاجرت نیروهای انســانی ماهر و 
متخصص به تهران یــا شــرکت های بین المللی خارج از 
کشور است که باید آن را به عنوان یک واقعیت پذیرفت. 
ایــن موضــوع در شهرســتان ها کــه تعــداد شــرکت های 
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دانش بنیــان یــا اســتارتاپ ها نیز نســبت به مرکــز کمتر 
اســت، بیشــتر اســت و باعث شکســت و متوقف شدن 

کسب و کار شده و جبران پذیر نیست. 
نیروهــای بااســتعداد به دلیــل تمرکــزی کــه در بحــث 
»فرصــت  ســازی شــخصی« و »شبکه ســازی« در مرکز 
وجود دارد، معمولاً ترجیح می دهند وارد بازار بزرگ تری 
شوند و منابع  بیشــتری را به دســت بیاورند؛ چیزی که 
در شهرســتان ها معمــولاً در یک بــازه زمانــی طولانی تر 
اتفاق می افتــد. در نتیجــه نیروهای متخصــص ترجیح 
می دهند مرکــز را برای کار انتخــاب کنند. ایــن در حالی 
است که اگر زیرساخت لازم وجود داشته باشد، انتخاب 
آنهــا »مانــدن« اســت. بخــش خصوصــی هــم در حال 
تکرار اشــتباهات دولت در اکوسیستم اســت. از جمله 
این اشــتباهات تجمع منابع در نقاط خــاص به ویژه در 
مرکز، ســرازیر کــردن منابع فقط برای یــک طیف خاص 

و عدم توجه به  توزیع منطقه ای و آمایشــی 
ظرفیت هــا به منظــور ســرمایه گذاری 

زیرســاخت های  ایجــاد  نیــز  و 
لازم بــرای رشــد اســتارتاپ ها 

و کســب و کارهای کوچــک 
در ســایر مناطــق اســت. 
بی توجهــی  دیگــر  نکتــه 
و  خصوصــی  بخــش 
ســرمایه گذاری است که به 

مشــکلات جــدی در بخــش 
منابع انسانی کسب وکارهای 
شهرستانی منجر شده است. 

مــا در هــر کــدام از شهرســتان ها 
کســب و کارهای بومــی داریــم کــه ظرفیــت 

بین المللی شدن دارند، اما توان عملیاتی، نیروی انسانی 
و سرمایه لازم برای پیاده سازی را ندارند. در نتیجه با یک 
ویزای استارتاپی و اعطای سهام بالا فرایند »مهاجرت« 
را شــروع می کنند. این در حالی اســت که کسب وکارها 
در مقیاس بزرگ می توانند به صورت بخشی ورود کرده 
و برای مثال در جاهایی که ظرفیت کشاورزی وجود دارد، 
از کسب و کارهای کشاورزی و در جاهایی که گردشگری 
می توانــد موفــق باشــد، از کســب وکارهای گردشــگری 
حمایــت کنند. در حــوزه خدمــات نیز در شهرســتان ها 
ظرفیت های خوبی وجود دارد که سرمایه گذاری برای آن 

صورت نگرفته و فقط به تهران اکتفا شده است.  

 چالش های فعلی کسب وکارها 
ناامیدی جمعــی از آینده نزدیــک، نبود چشــم انداز در 
توسعه کشور و عدم دسترسی به حداقل های لازم برای 
توسعه کسب وکار، مانند اینترنت و امنیت کسب وکار 
به عنــوان دغدغه هــای دلســوزان اکوسیســتم همیشــه 

مطرح شــده، اما با بادکردن آمار و نشان دادن وضعیت 
وارونه همیشه با بی تفاوتی و بی توجهی سیاست گذاران 
روبه رو شده است. شکننده ترین بخش یک کسب وکار 
هم نگهداشت نیروی انســانی ماهر است که این روزها 

دیگر به یک ابرچالش تبدیل شده است. 
زندگی کسب وکاری در کشورمان به زندگی روی لبه های 
تیز یا دندانه دار یک چاقو شــبیه شــده که انگار دســتی 
ما را روی آن گذاشته و راهی به جز رفتن تا انتها نداریم، 
اما ای کاش بدانند که »ســاختن«، ســخت ترین کار در 
دنیاست. اینکه بتوانی یک ارزش واقعی بسازی، خیلی 
زیبا، اما دشوار است و سال ها زمان می برد. این در حالی 
اســت که امکان دارد در یک دقیقه نابود شود. ای کاش 

زندگی کسب وکارها را فقط در یک دقیقه  نبینیم. 

 وضعیت جذب سرمایه
اول بایــد بپذیریــم کــه بعــد از یــک مــوج 
کوچــک ســرمایه گذاری در فــاز اول 
دیگــر  اســتارتاپی  اکوسیســتم 
بــه  ســرمایه گذاری  شــاهد 
معنای واقعــی نیســتیم و در 
حــال حاضــر بیشــتر تأمین 
قالــب  در  مالــی  منابــع 
و  پژوهــش  صندوق هــای 
فناوری در حال انجام است 
و وی ســی ها نیز بیشــتر روی 
پروژه هــای کوتاه مــدت تمرکــز 
کرده انــد و حتــی دیگــر تمایلــی 
بــرای ســرمایه گذاری روی پروژه هــای 
بلندمدتــی ماننــد حــوزه ســلامت ندارنــد. 
از طــرف دیگــر متأســفانه وقتــی بــه فــاز جذب ســرمایه 
می رســد، همیــن وی ســی ها اســتارتاپ را بــا معیارهــای 
استیشــن اف پاریس ارزشــیابی موشــکافانه می کنند و 
قراردادی را جلوی بنیان گــذاران می گذارند که اگر امضا 
کند، نتیجه اش »دخالت سرمایه گذار در کسب وکار« و 
»پایان استارتاپ« می شــود. در واقع ما نتوانسته ایم به 
یک تعادل گفتمانی در این بخش برسیم و به نظرم نیاز 

داریم تا تمرین بیشتری کنیم. 
نکته بعدی تغییر رویکرد سرمایه گذاران در اکوسیستم 
است. تحرکات سرمایه گذاری طی ســال گذشته نشان 
داد که ســرمایه گذاران در شــرایط عدم ثبات اقتصادی، 
نــوآوری و افزایش ســبد خــود را اولویــت آخــر می دانند 
و تمرکــز خــود را بیشــتر روی کســب وکارهایی کــه قبــلاً 
ســرمایه گذاری کرده انــد، می گذارند. حال ایــن امر برای 
استارتاپ های دور از مرکز که دسترسی آسانی به شبکه 
سرمایه گذاران ندارند، مشــکلات را دوچندان می کند و 

انگیزه تیم را برای ادامه کار می گیرد.  

کیفیت زندگی و ســطح درآمد از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت. بــرای اســتان های کم برخــوردار، مهم تریــن رقیب 
برای جذب نیروهــای متخصص، البته قبل از کشــورهای 
خارجی، کلان شــهرهای مجــاور هســتند. بنابراین برنامه 
مدون شــهری برای نگهداری متخصصــان در این مناطق 

اهمیت ویژه ای دارد. 
طبیعتاً با مهاجرت نیروی متخصص جایی برای توسعه 
اکوسیســتم متصــور نیســتیم، امــا به طــور کلــی زمانــی 
می توانیم از جذب سرمایه حرف بزنیم که زیرساخت های 

حیاتی برای توســعه فضــای کارآفرینی وجود داشــته 
باشــد. فضــای کار اشــتراکی )حمایت هــای دولــت 
محلی(، حضور شرکت های بزرگ و اتمسفر بانشاط 
و پویا برای شبکه ســازی کمک قابــل ملاحظه ای به 

ایجاد زیرساخت می کند. 

کیفیت زندگی و ســطح درآمد از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت. بــرای اســتان های کم برخــوردار، مهم تریــن رقیب 
برای جذب نیروهــای متخصص، البته قبل از کشــورهای 
خارجی، کلان شــهرهای مجــاور هســتند. بنابراین برنامه 
مدون شــهری برای نگهداری متخصصــان در این مناطق 

طبیعتاً با مهاجرت نیروی متخصص جایی برای توسعه 
اکوسیســتم متصــور نیســتیم، امــا به طــور کلــی زمانــی 
می توانیم از جذب سرمایه حرف بزنیم که زیرساخت های 

حیاتی برای توســعه فضــای کارآفرینی وجود داشــته 
باشــد. فضــای کار اشــتراکی )حمایت هــای دولــت 
محلی(، حضور شرکت های بزرگ و اتمسفر بانشاط 
و پویا برای شبکه ســازی کمک قابــل ملاحظه ای به 

کنید سکن  ا

«شاید موافق �با�ید!»

هر شنبه، تحلیل خبرهای 
اکوسیستم با رضا جمیلی
بسنده کردن به سخت خبرها که صرفاً تیترها 

را به شما � دهند چیز زیادی از واقعیت 
ماجراها نصیب تان ن� کند. اگر در دام 

نرم خبرها و داستان هایی که برندها برای 
خودشان � سازند هم بیفتید که تأکید اول 
و آخرشان این است که «ما خوبیم» یا «همه 

عالم سر ناسازگاری با ما دارند...» یک چاه ویل 
دیگر است. سردبیر کارنگ � گوید در این 
برنامه تلاش دارد تحلیل وقایع و اتفاقات را 
ورای خبرها و اهداف منتشرکنندگان آنها با 

شما در میان بگذارد. 

عبور از تراژدی، ورود به کمدی

در برنامه این هفته 
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بازار
M A R K E T

نشســت خبری ســالیانه گــروه دی ان ای 
یونیون روز سه شــنبه دهم مردادماه 
در ساختمان این گروه برگزار شد. 
در این نشست خبری گزارش 
تحقیقاتــی »در ســبد خرید 
خانوار ایرانی چه خبر است؟« 
ارائــه شــد. در ایــن گــزارش 
وضعیــت خریــد خانوارهــای 
ایرانی، نوســانات قیمتــی و قدرت 
خرید مصرف کنندگان شش کالای اساسی 
مورد بررسی قرار گرفته است. در این نشست ناصر پاشاپور، 
دارنده نشــان عالی کارآفرینــان و مدیرعامل گــروه دی ان ای 
یونیون؛ محمد موسوی، مدیرعامل شــرکت ارتباط تصویر 
اشاره و عضو هیئت مدیره گروه و کامیار امامی، مدیرعامل 
شرکت پژوهش بازار رسانه امروز )EMRC( حضور داشتند. 
لازم بــه ذکــر اســت دی ان ای یونیون متشــکل از ۱۱ شــرکت 
است و بر حوزه مارکتینگ، تحقیقات و تبلیغات بازار تمرکز 
دارد.    باید اشاره کرد که گزارش تحقیقاتی »در سبد خرید 
خانوار ایرانی چه خبر است؟« کاری از EMRC و اپلیکیشن 
مارکت کابینت است. شــرکت پژوهش بازار رســانه امروز، 
بــازوی تحقیقاتــی دی ان ای یونیــون اســت. کابینــت یــک 
اپلیکیشن فناوری بازاریابی است که اطلاعات خرید خانوار 
را جمع آوری و به بررســی روندهــای خرید مصرف کنندگان 
کمک می کنــد. این گــزارش دو بــازه زمانی بهــار ۱۴۰۱ و بهار 
۱۴۰۲ را بــا هم مقایســه می کنــد و داده هایی در مــورد رفتار 
مصرفی ۲۲۰۰ نفر از ساکنان شــهر تهران ارائه می دهد.  در 
ابتدای این نشست ناصر پاشاپور، مدیرعامل گروه دی ان ای 
یونیون ضمن اشــاره به اتفاقات شــهریور ۱۴۰۱ و مشکلات 
متعاقــب آن بــرای اســتارتاپ ها توضیــح داد: »به عنــوان 
مســئولیت اجتماعــی ای که داشــتیم، تصمیــم گرفتیم به 
استارتاپ ها کمک کنیم. کمک های ما در قالب ارائه مشاوره، 

سرمایه گذاری و امکانات تعریف شد. یکی از استارتاپ هایی 
که به آن کمک کردیم، کابینت بــود. کابینت توانایی زیادی 
داشت، اما تمام فناوری اش بر بستر اینترنت بود و در نتیجه 
مشکلات اینترنت آن را با بحران جدی مواجه کرد. ما تصمیم 
گرفتیم روی کابینت ســرمایه گذاری کنیم.« پاشــاپور ادامه 
می دهــد: »کابینت اهمیت زیــادی در صنعــت مارکتینگ 

دارد. خانواده هــا در کابینــت عضو می شــوند و 
بارکد خرید روزانه شــان را اسکن می کنند و این 
ســامانه اینکه چه کســی چه چیــزی را و از کجا 
خریــده، ثبــت و ضبــط می کنــد. ارتبــاط اینکه 
چه چیزی خریده می شود، با اینکه چه چیزی 
تبلیغ می شود، ارتباط افزایش خرید یک کالا با 
کاهش خرید کالای دیگر یا جایگزینی کالاها با 
همدیگر، از مواردی است که کابینت آن را نشان 

می دهد.«  

 تغییر سبد خرید
بر اســاس این گــزارش متوســط قیمت خرید هــر محصول 
در بهار ۱۴۰۲ نســبت به بهار ۱۴۰۱ کاهش یافته است؛ زیرا 
خانوارها محصولات ارزان قیمت و بسته بندی های کوچک 
خریــداری می کننــد. در همین بــازه تعــداد کل محصولات 
خریداری شــده و تعداد ســبد خریــد افزایش یافته اســت. 
دلیل این اتفاق هم خرید بسته بندی های کوچک است که 
در نتیجه خانوارها مجبور می شوند با فاصله زمانی کمتری 
خرید کنند و این موضوع به افزایش تعداد سبد خرید منجر 
می شود. متوسط تعداد محصول در سبد خرید و  متوسط 

قیمت هر سبد خرید نیز به ترتیب کمتر و بیشتر شده اند.

 مصــرف کــدام محصــولات کمتــر و کــدام 
محصولات بیشتر شده است؟

طبق داده های این گزارش، خرید شــربت های آمــاده و پودر 

شــربت )9 درصد(،  ســاندویچ های آماده )۴ درصد(، کنسرو 
و غذاهــای آمــاده )8 درصد(، کیک و شــیرینی بســته بندی 
)39 درصــد(، کــره بادام زمینــی )۲ درصــد(، ســبزیجات 
بسته بندی شــده و یــخ زده )۴ درصــد( و  قــارچ )۴6 درصــد( 
توســط خانوارهایی که در کابینت ثبت نام کرده اند، بیشتر 
شده است.  مصرف تمیزکنندگان خانگی  مثل شیشه شور 
و جرم گیر )6 درصد(، گوشت فرآوری شده مثل 
سوسیس و کالباس و همبرگر آماده )6 درصد(، 
انواع اسنک مانند چیپس و پفک )۱۲ درصد(، 
بیســکویت و ویفــر )۱۲ درصــد(،  لواشــک )36 
درصــد(،  عســل )8 درصــد(، غــلات صبحانــه 
)۲۵ درصد(،  قهــوه )۴8 درصد(، پــودر کیک )۱7 
درصد(، پاستیل )۴۱ درصد(، دسر )37 درصد(، 
کرم ضدآفتاب )7 درصد(،  دستمال کاغذی )۴۱ 
درصد(، نرم کننده مو )37 درصد(، غذای کودک 
)۴3 درصد(،  شیر خشک )۱۰ درصد(، خیارشور 
)۲۰ درصد( و عصاره مرغ، گوشــت و سبزیجات )۱6 درصد( 

کاهش داشته است. 

 تغییر رفتار خرید محصولات 
این گزارش در ادامه به محصولاتــی می پردازد که در حال 
جایگزین شــدن با هم هســتند. برای مثال مصرف عسل 
8 درصــد کاهــش داشــته، امــا مصــرف کــره بادام زمینــی 
حــدود ۲ درصــد افزایــش یافتــه اســت. بــه نظر می رســد 
خانوارهــا در حــال جایگزین کــردن عســل بــا بادام زمینی 
هســتند. به عــلاوه،  فرآورده های گوشــتی مثل سوســیس 
و کالبــاس )6 درصد کاهش( با ســاندویچ آمــاده )۴ درصد 
افزایش(، پودر کیک )۱7 درصد کاهش( با کیک و شیرینی 
بسته بندی )39 درصد افزایش( و نوشابه و دوغ )۱۴ درصد 
کاهش( با نوشــابه انــرژی زا )۲7 درصــد افزایــش( در حال 

جایگزین شدن هستند. 

در نشست سالیانه دی ان ای یونیون مطرح شد

چه خبر از سبد خرید 
خانوارهای  ایرانی؟

بررسی تغییرات مصرف 
کالاهای اساسی در رفتار 

مصرف کنندگان

حذف گران ترها
گــزارش تحقیقاتــی »در ســبد 
خریــد خانــوار ایرانی چــه خبر 
اســت؟« روز سه شــنبه دهــم مــرداد در 
نشست ســالیانه گروه دی ان ای یونیون 
ارائــه شــد. ایــن گــزارش کــه بــه رفتــار 
مصرف کننــدگان و ســبد خریــد آنهــا 
داده هــای  اســاس  بــر  می پــردازد، 
جمع آوری شــده از ۲۲۰۰ نفر تهیه شده 
است. باید اشاره کرد این نمونه گیری بر 
اساس طبقه اجتماعی خانواده ها انجام 
شده است. این افراد از ۲۲ منطقه تهران 
نســبت  بــه  نمونه گیــری  و  هســتند 
جمعیت هر منطقه انجام شــده است. 
این گــزارش علاوه بــر کاهــش و افزایش 
مصــرف محصــولات، تغییــرات ســبد 
خرید و تغییر رفتار خرید محصولات، به 
افزایــش و کاهــش مصــرف کالاهــای 
اساســی نیــز پرداختــه اســت. طبــق 
داده هــای جمع آوری شــده در گــزارش 
مذکور، مصرف چــای )۱6 درصد(، روغن 
)۱۵ درصد(، پاستا و ماکارونی )۲۱ درصد( 
کاهش و مصرف برنج )۵ درصد( افزایش 
داشــته اســت. بــر اســاس ایــن گــزارش 
گوشــت قرمز به دلیل افزایــش قیمت با 
گوشت سفید )ماهی و میگو( جایگزین 
شــده اســت. افــزون بر ایــن، بــا توجه به 
افزایــش خریــد هواپز و کاهــش مصرف 
روغــن می تــوان گفــت ایــن دو در حــال 

جایگزینی با یکدیگر هستند.   

و  کــم  تحقیــق  ایــن  البتــه   
کاستی هایی هم دارد. به گفته 
ناصر پاشاپور، مدیرعامل گروه دی ان ای 
بارکــد  بایــد  خانواده هــا  یونیــون، 
محصولات را در پلتفرم کابینت اسکن 
کننــد. پــس اگــر محصولــی بخرنــد که 
بارکــد نداشــته باشــد، مســئله کمــی 
پیچیــده می شــود. به عــلاوه برخــی 
بارکدها استاندارد نیستند و تشخیص 
داده نمی شوند. افزون بر مسئله بارکد، 
مصــرف لبنیــات هــم در ایــن گــزارش 
بررسی نشــده بود. البته پاشاپور دلیل 
ایــن موضــوع را عــدم تفــاوت و نوســان 
چشــم گیر مصــرف لبنیــات در بــازه 
انتخابی عنوان کرد. نکته دیگر افزایش 
مصرف برنج با وجود افزایش قیمت آن 
است. مدیرعامل گروه دی ان ای یونیون 
در این باره توضیح داد: »این مسئله به 
تحقیــق دیگــری نیــاز دارد و کابینــت 

نمی تواند دلیل آن را بگوید.«

REVIEWبررسی

راضیه مینایی  

Raziyeh.minaei995
@gmail.com



کارخانه نوآوری رسانه راه کار  برگزار می کند

۸ شهریور ۱۴۰۲   |    سالن قلم کتابخانه ملی
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مرور مختصر تاریخ شفاهی کامپیوتر و صنعت نرم افزار در ایران
در گفت و گو با  سعید امامی، پیشکسوت حوزه نرم افزار که فارغ التحصیل اولین دوره 

مدرسه عالی کامپیوتر ایران است؛ او از ۵۰ سال کار با کامپیوتر و البته مسیری می گوید 
که شرکت های نرم افزاری و حاکمیت طی این سال ها طی کرده اند

هرچند از عمر حضور کامپیوتر در زندگی انسان ها زمان زیادی نمی گذرد، اما میزان اثرگذاری اش و اتفاقاتی که به تبعیت از آن رخ داد، چشم گیر است. سعید امامی مشاور و مدرس 
حوزه فناوری اطلاعات و رئیس کمیسیون نرم افزار سازمان نصر کشور که جزو اولین فارغ التحصیلان مدرسه عالی کامپیوتر است و ۵0 سال در صنعت نرم افزار در دوره های مختلف 

حضور داشته و فعالیت کرده، در گفت و گوی پیش رو از رویکرد ایران در برهه های مختلف زمانی سخن گفته است؛ رویکردی که ترکیبی از شوق یا بی میلی حاکمیت به پیشرفت در این 
عرصه بوده و حضور شرکت ها یا افراد شاخص و مستعدی که زمینه را برای آنچه امروز داریم، فراهم کرده اند. تلاش کردیم در این گفت و گو بیش از آنکه درگیر سؤال های چالشی رایج 

شویم، با این پیشکسوت صنعت نرم افزار از نظرگاه تاریخی صحبت کنیم و همین باعث شد سر و شکل این گفت و گو تا حدودی با گفت و گوهای پیشین متفاوت باشد. 

میلیون ها خط کد نوشته ام! 

آینده صنعت آی تی

بحران سوءمدیریت
ســعید امامــی، پیشکســوت 
صنعــت آی تــی کــه ۵۰ ســال 
اســت در ایــن صنعــت حضــور جــدی 
داشــته و دوره هــای مختلــف را از ســر 
تــا  مین فریم هــا  بــا  و  گذرانــده 
پیشــرفته ترین مدل پی سی ها کار کرده 
اســت، می گوید بزرگ تریــن بحرانی که 
در این صنعت داریم، به ســوءمدیریت 

برمی گردد. 

 او در پاســخ به این پرســش که 
آینــده ایــن صنعــت را چگونــه 
می بینیــد، می گویــد: »عمــر کامپیوتــر 
بسیار کوتاه است و اتفاقات بسیاری در 
نزدیــک بــه ۵۰، 6۰ ســالی کــه از عمــر 
کامپیوتــر می گــذرد، در جهــان رخ داده 
اســت؛ دانــش بشــر نســبت بــه تمــام 
دوره هــای پیشــین چندین برابر شــده و 
فضای ابری شکل گرفته است. با ظهور 
کامپیوتــر، توســعه قلمــرو از آن مــدل 
استعماری خارج شده و در حال حاضر 
قدرت در دستان فناوری اطلاعات است 
و آن اســت کــه در دنیــا حــرف اول را 

می زند.«

 او می افزاید: »شخصاً معتقدم 
بــدون اســتفاده اثربخــش از 
فنــاوری اطلاعــات هیچ گونــه توســعه 
پایداری در هیچ ســطحی رخ نمی دهد. 
تمام کشورهای قدرتمند جهان، رهبران 
صنعــت آی تــی هســتند و بــه شــکل 
جامعی از این فناوری در تمامی سطوح 

بهره می برند.« 

 امامی ادامه می دهد: »در یکی 
از مصاحبه ها از من پرســیدند 
آینده آی تــی ایران را چگونــه می بینید؟ 
مــن گفتــم در حــال حاضــر بزرگ تریــن 
یــم، ســوءمدیریت،  مشــکلی کــه دار
سوءمدیریت و سوءمدیریت است. اگر 
این مشکل برطرف نشود، آینده آی تی 
کشور به خاطر مهاجرت نیروی انسانی 
بــه قهقــرا مــی رود و اوضــاع از اینــی که 

هست هم بدتر می شود.«

امامــی معتقــد اســت:»اگر 
حسن مدیریت داشته باشیم، 
با آن می توانیم کشور را بسازیم. نقشی 
که آی تــی می توانــد در توســعه پایدار و 
رشد مملکت داشته باشد، نقش جدی 
و غیر قابل انکار است که فقط با حسن 

مدیریت قابل انجام است.« 

POINT OF VIEWدیدگاه

داستاناصلی
L E A D  S T O R Y

 صنعــت نرم افــزار از کجــا شــکل گرفت و 
اولین کامپیوترها چه زمانی وارد بازار ایران شدند؟ 

اگر بخواهیم از حیث تاریخی نگاه کنیــم، کامپیوتر تجاری 
در سال ۱9۵9 وارد بازار دنیا شد. یعنی زمانی که 
من چهار ساله بوده ام. ۱8 ساله بودم که در آزمون 
ورودی مدرسه عالی کامپیوتر قبول شدم؛ جایی 
که رسماً دوره کارشناسی رشته آی تی را در کشور 
پایه ریزی کرد. بنابراین تقریباً از همان نسل اول 
کامپیوتــر و زبان هــای برنامه نویســی اش بــا این 
پدیده قرین بودم و 68 سال سنم نشان می دهد 
کــه در حــدود ۵۰ ســال بــا نســل های مختلــف 
کامپیوتــر کار کــرده ام. در حــال حاضر مشــاوره 
می دهــم ولــی در دوران کاری ام میلیون هــا خــط 

کد نوشته ام. 
کامپیوتــر بــه شــکل مین فریــم، پیــش از انقــلاب و قبــل از 

اینکه مــن وارد بازار کار شــوم، بــه ایران وارد شــده بــود. فکر 
می کنــم شــروع حضــور مین فریم هــا بــه ایــران بــه دهــه ۴۰ 
برمی گردد. یکی از جاهایی که بسیار در استفاده از کامپیوتر 
پیشــتاز بود و فکر می کنم اولین مین فریم را از 
آی بی ام خرید، سازمان برنامه و بودجه آن زمان 
بــود که به شــکل جــدی و گســترده از کامپیوتر 
اســتفاده می کــرد. البتــه اســتفاده از کامپیوتر 
پیش از انقلاب محدود به انجام کارهای روزمره 
و تراکنش هــا بــود. طبیعتــاً هــوش مصنوعــی 
وجود نداشت و حتی بانک های اطلاعاتی مثل 
اوراکل در دســترس نبودند. در آن زمان وقتی با 
کوبول یا فرُتــرنَ برنامه نویســی می کردیم، باید 
اول خودمــان دیتابیــس تعریــف می کردیــم و 
می گفتیم از فلان بیت حافظه تا فلان بیت اسمش A است 
و از فلان جا تا فلان جا B اســت و وقتی اینهــا را در هم ضرب 

می کنی، برو فلان جا در حافظه بنویــس. در آن زمان چیزی 
مثل اکسل را باید اول در برنامه می نوشتیم و بعد تازه با آن 

دستورهای برنامه نویسی را انجام می دادیم.

 در آن زمان فاصله مان با کشورهای دیگر 
چقدر بود؟

همان طــور کــه گفتــم، کامپیوتــر از اواخــر دهــه ۴۰ در ایران 
وجود داشــت و از شــرکت های معظمــی چون آی بــی ام نیز 
خریداری می شــد. دانشــگاه هایی مثل امیرکبیر، شریف و 
مدرسه عالی کامپیوتر همگی مجهز به کامپیوتر شده بودند. 
مین فریم های زیــادی همان موقــع در ایران وجود داشــت و 
وضعیت استفاده از فناوری اطلاعات پیش از انقلاب تقریباً 
با آنچه در آمریکا و اروپا رخ می داد، فاصله ای نداشت. این 
عقلانیت در مسئولان آن دوره وجود داشت که باید از آی تی 
به شکل درست استفاده شود. البته یک مقدار هم چشم 

المیرا حسینی  

elmirahosseini
@gmail.com
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فينتک
F I N T E C H

محمد فرجود رئیس 
کمیسیون بانکداری 

دیجیتال سازمان نصر 
تهران شد

آغاز فعالیت یک 
کمیسیون جدید

کمیسیون بانکداری دیجیتال سازمان 
نظام صنفی رایانه ای تهران با تصویب 
اهداف و معرفی هیئت رئیســه آغاز به 
کار کرد و محمد فرجود به عنوان رئیس 

این کمیسیون انتخاب شد.
این کمیسیون با اهدافی از جمله تبادل 
نظــر، انتقال تجــارب و هم اندیشــی در 
خصوص مسائل و موضوعات مشترک 
و نیز ایجاد هم افزایی و تعریف برنامه ها 
و اقدامات مشــترک بین هلدینگ های 
فنــاوری اطلاعــات بانک هــای کشــور 

ایجاد شده است.
اولیــن جلســه کمیســیون بانکــداری 
دیجیتال به میزبانــی هلدینگ فناوری 
اطلاعات بانک گردشگری در محل این 
بانک برگزار شد و پس از بحث و تبادل 
نظر، اهداف و وظایف این کمیسیون با 

حداکثر آرا به تصویب رسید. 
همچنین در ادامه جلســه با رأی گیری 
انجام شــده از بیــن اعضــا در خصوص 
ترکیــب هیئت رئیســه، محمــد فرجود 
بــه عنــوان رئیــس کمیســیون و صادق 
فرامرزی و مســعود وکیلی نیــا به عنوان 
نایب رئیــس انتخــاب شــدند و پس از 
طــرح در آخریــن جلســه هیئت مدیــره 
سازمان مورد تأیید قرار گرفتند. شایان 
ذکر اســت این کمیســیون جدیدترین 
صنفــی  نظــام  ســازمان  کمیســیون 
رایانــه ای تهــران اســت کــه می توانــد 
نقشــی کلیــدی در ســرمایه گذاری و 
توســعه بانکداری دیجیتال در راستای 
تحقق اهداف اقتصاد دیجیتال کشــور 

بر عهده بگیرد.
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فعالان حوزه مالی از چالش های فراگیری مالی می گویند

توسعه لندتک ها
 معیاری برای فراگیری مالی

مدیرعامــل ازکــی وام، مدیرعامــل آپســان و مدیرعامــل 
دیجی پــی، معــاون برنامه ریزی و توســعه داتیــن و مدیر 
توســعه داده محور تــارا به  عنــوان فعالان حــوزه مالی در 
گفت وگویی ضمن بررســی چالش ها و عوامل تأثیرگذار 
بر فراگیــری مالی در کشــور، نگاه امیدوارانــه ای به آینده 
ایــن حــوزه دارنــد و معتقدنــد در حوزه های تســهیلات، 
بیمه و سرمایه گذاری فراگیری مالی وضعیت نامناسبی 
دارد و توســعه لندتک ها را عامل توســعه فراگیری مالی 

در کشور می دانند.

 مطالبه اصلی ما گســترش فراگیری مالی 
باشد

محمدمهــدی مؤمنــی، مدیرعامــل ازکــی وام دربــاره 
وضعیــت فراگیــری مالــی در ایــران این گونــه توضیــح 
می دهد: »برای پاسخ به این سؤال که وضعیت فراگیری 
مالی در کشــور چگونه اســت،  باید ابتدا به این مســئله 
پرداخــت کــه جامعه امــروز ما چــه نیازهــای مالــی دارد 
و متناســب بــا آن نیازهــا چــه ابزارهایــی طراحــی و ارائه 
شــده اســت. امــروز در حوزه هــای پرداختی، دسترســی 
به حســاب  های بانکی، انتقــال وجه و توزیــع کارت های 
عابربانک در وضعیت خوبی به ســر می بریم و نیازهای 
عمــوم مــردم در ایــن حــوزه برطــرف می شــود، امــا در 

بخش هایی مانند بیمه، سرمایه گذاری و اعتبار پیشرفت 
خوبی نداشته ایم و ابزارهای فراگیری نداریم که در دوره 
کنونی کــه عصــر ارتباطات و اطلاعــات هســتم، بتوانیم 
نیازهــای مالی آحــاد جامعــه را برطرف کنیــم. در نتیجه 
مطالبه اصلی ما برای گســترش فراگیری مالی در کشور 

باید متمرکز بر این سه بخش باشد.«
او معتقــد اســت حــدود 98 درصــد از مــردم کشــور بــه 
ابزارهای پرداختی دسترسی دارند، اما ابزارهای اعتبار، 
ســرمایه گذاری و بیمــه در دســترس اکثریــت نیســت و 
تنهــا دو درصــد از تراکنش هــای کشــور مربوط بــه حوزه 
اعتبار هســتند و اگر وام های دستوری مثل وام ازدواج را 
در نظر نگیریم، تعــداد وام هایی که به مــردم عادی داده 
می شود نیز ناچیز اســت و همگان نمی توانند به راحتی 
وام مورد نیاز خود را دریافت کنند و عدد آن صفر است. 
همچنین طبق توضیحات او، در بخش بیمه قرار بر این 
 )GDP( بوده کــه ۲.۵ درصــد از تولیــد ناخالص داخلــی
کشور را به خود اختصاص دهد که محقق نشده است: 
»در بخــش ســرمایه گذاری نیــز اکنــون ۵۵ میلیــون نفــر 
حساب ســرمایه گذاری دارند و به واســطه دسترسی به 
ســهام عدالت دسترســی بســیاری از مردم بــه ابزارهای 
سرمایه گذاری بیشتر شده است. با این حال مشخص 
نیســت که در حــال حاضــر چــه تعــداد از مــردم در امر 

سرمایه گذاری فعال اند.«
مؤمنی با اشــاره به رکــود تورمی موجود در کشــور درباره 
تأثیر ایــن رکود بــر فراگیری مالــی و نقش فراگیــری مالی 
در بهبــود زندگی افــراد می گوید: »خــروج از رکود تورمی 
می تواند بــه فراگیرتر شــدن ابزارهــای مالــی و در نتیجه 
استفاده حداکثری کسب وکارهای کوچک و متوسط از 
ابزارهای سرمایه گذاری منجر شود و مسیر توسعه آنها 
را همــوار کنــد. فراگیری مالــی نقش بســزایی در کاهش 
فقر، نابرابــری و بیــکاری دارد و می توانــد وضعیت مالی 

افراد یک جامعه را بهبود ببخشد.«

 در اهمیت اعتباردهی خرد
احمــد افتخــاری،  مدیرعامــل آپســان نیــز می گویــد کــه 
فاکتورهــای بررســی فراگیــری مالــی در جهــان شــامل 
ســپرده بانکی، اعتبار و وام دهی، ســرمایه گذاری و بیمه 
می شود. طبق داده های بانک جهانی، ایران در شاخص 
سپرده بانکی وضعیت خوبی دارد، اما در بخش اعتبار 
و وام دهــی فاصله معناداری با کشــورهای توســعه یافته 
دارد: »همچنین اعتباردهی خرد یکی از ابزارهایی است 
که به توسعه فراگیری مالی کمک قابل توجهی می کند. 
ایــن ابزار چندســالی اســت کــه در ایــران شــکل گرفته و 
استارتاپ های بسیاری برای فعالیت در این حوزه تمایل 

صنفــی  نظــام  ســازمان  کمیســیون 
رایانــه ای تهــران اســت کــه می توانــد 
نقشــی کلیــدی در ســرمایه گذاری و 
توســعه بانکداری دیجیتال در راستای 
تحقق اهداف اقتصاد دیجیتال کشــور 

بر عهده بگیرد.

توســعه داده محور تــارا به  عنــوان فعالان حــوزه مالی در 
گفت وگویی ضمن بررســی چالش ها و عوامل تأثیرگذار 
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شرکتهای
بزرگ

B I G  T E C H

سناتور ران وایدن:

مایکروسافت در قبال 
هک ایمیل مقامات 
آمریکایی مسئول 

است
سناتور »ران وایدن« نامه ای به آژانس های 
اصلــی فــدرال ارســال کــرد و خواســتار 
انجام تحقیقــات متعدد در مورد شــرکت 
مایکروســافت و ارتباطــش بــا هک شــدن 
ایمیل هــای مقامــات آمریکایــی توســط 
هکرهای چینی شد. در این نامه قید شده 
که مایکروسافت »مســئولیت مهمی در 

قبال این  اتفاق بر عهده دارد«. 
طی ایــن حمله ســایبری،  ایمیــل مقامات 
آمریکایــی، از جملــه »جینــا ریمونــدو«، 
وزیر بازرگانی و مقامات وزارت امور خارجه 
هک شــده اند. ایــن حملــه اندکی قبــل از 
سفر »آنتونی بلینکن«، وزیر امور خارجه 
آمریکا به چیــن برای دیدار با »شــی جین 
پینگ«، رئیس جمهور چین اتفاق افتاد. 
این اتفاق توسط »راب جویس«، یک مقام 
ارشــد در آژانس امنیت ملی تحت  عنوان 

»جاسوسی چینی ها« توصیف شد. 
چیــزی کــه در مــورد ایــن هک توجــه همه 
را جلــب کرده، چگونگــی اتفاق افتــادن آن 
اســت. این هکرهــا با داشــتن کلمــه ورود 
کاربــری مایکروســافت توانســتند بــه 
ایمیــل مقامــات دسترســی پیــدا کننــد. 
این کلید هکرهــا را قادر می ســازد با وجود 
محافظت هــای امنیتــی بتوانند بــه آنچه 
می خواهند دسترسی یابند. مایکروسافت 
هنوز مشخص نکرده که هکرها چگونه این 

کلید را به دست آورده اند. 
سخنگوی مایکروســافت در پاسخ گفت: 
»این حادثه نشان می دهد که چالش های 
امنیــت ســایبری در حــال تغییــر و تحول 
هســتند و حمــلات ســایبری پیچیده تــر 
شــده اند.« او اظهــار داشــت: »مــا بــا 
ســازمان های دولتــی در مورد بررســی این 
اتفاق همکاری می کنیم و متعهد می شویم 
که اطلاعات را در وبلاگ مایکروسافت ترت 

اینتلیجنس به اشتراک بگذاریم.«
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در پی کاهش بی سابقه تقاضا برای کامپیوترهای شرکت دل،  چاک ویتن از این 
شرکت جدا می شود

استعفای مدیر ارشد دل
»چاک ویتن« یکی از مدیران ارشد عملیاتی شرکت »دل 
تکنولوژيز« اخیراً گفته که ماه آینده استعفا خواهد داد. 
او دلیل ایــن کار را کاهــش تقاضا بــرای کامپیوترهــای دل 
اعــلام کرده اســت. بــه نظر می رســد کاهــش تقاضــا برای 
کامپیوترهای این شرکت بی سابقه بوده و شرکت در حال 

دست وپنجه نرم کردن با این مشکل است. 
»مایــکل دل«، مدیــر اجرایــی ایــن شــرکت، روز جمعــه 
۲8 ژوئیه در ایمیلی بــه کارمندان گفت: »پــس از بحث و 
گفت وگو با چاک و هیئت مدیره در مورد مشخصات رهبری 
که شرکت در فصل بعدی خود به آن نیاز دارد، در نهایت 
مشترکاً به این نتیجه رسیدیم که ویتن از دل جدا شود.« 
دل تکنولوژیز متعاقباً اعلام کرد که ویتن از ۱8 آگوست این 

شرکت را ترک خواهد کرد.
نقش مدیر عملیاتی در شرکت دل بسیار پررنگ است؛ زیرا 
وظیفه برگزاری رویدادهای درآمدی فصلی به جای مایکل 

دل، با ویتن و »جف کلارک«، مدیر ارشد عملیاتی شرکت 
است. اما ویتن مدتی اســت که در حال جدا کردن راهش 
از دل است؛ به طوری که او حتی در آخرین رویداد تحلیلی 
این شرکت حاضر نشــد. به گفته ســخنگوی شرکت دل 
بعد از رفتن ویتن، کلارک تنها مدیر ارشد عملیاتی شرکت 

باقی خواهد ماند. 
بایــد اشــاره کــرد ایــن اولیــن بــاری نیســت کــه ویتــن از 
شــرکت های بــزرگ اســتعفا می دهــد. ویتــن در آگوســت 
۲۰۲۱ پــس از حدود دو دهه کار در شــرکت مشــاوره »بین  
اند کمپانی«، به »راند راک«، یک شرکت بزرگ فناوری در 

تگزاس به عنوان یکی از مدیران ارشد عملیاتی پیوست. 
»وو جین هو«، تحلیلگر اطلاعات بلومبرگ می گوید خروج 
ویتن ممکن است نشان دهنده تلاش دل برای یک تغییر 
راهبردی باشــد. به نظر می رســد دل این بــار می خواهد با 
محصول جدیــدی وارد بــازار شــود؛ زیرا مدتی اســت این 

شــرکت محصولات ابری خود را تبلیغ می کنــد. ویتن نیز 
در همان پستی که در لینکدین جدایی خود را از دل اعلام 
کرد، گفت: »تابه حال شرکت از لحاظ فناوری موقعیتی از 

این بهتر نداشته است.«
دل در دو ســال گذشــته بــا کاهــش شــدید تقاضــا بــرای 
کامپیوتر های شخصی دســت وپنجه نرم می کند؛ این در 
حالی اســت کــه فــروش کامپیوتر هــای شــخصی بیش از 
نیمی از درآمد این شــرکت را تشــکیل می دهنــد. مدیران 
این شرکت معتقدند در نیمه دوم سال بازار کامپیوتر های 
شــخصی بهبود می یابد و تثبیت می شــود. به عــلاوه دل 
تکنولوژيــز در کنفرانــس مشــتریان کــه در ماه مــی برگزار 
شــد، از راه اندازی هوش مصنوعی مولد در ســرورهای دل 
خبر داد. این شــرکت گفت: »ما با انویدیا کورپ همکاری 
می کنیم تا هوش مصنوعی مولد را در ســرورهای شــرکت 

راه اندازی کنیم.«

که اطلاعات را در وبلاگ مایکروسافت ترت 
اینتلیجنس به اشتراک بگذاریم.«

تکنولوژيز« اخیراً گفته که ماه آینده استعفا خواهد داد. 
او دلیل ایــن کار را کاهــش تقاضا بــرای کامپیوترهــای دل 
اعــلام کرده اســت. بــه نظر می رســد کاهــش تقاضــا برای 
کامپیوترهای این شرکت بی سابقه بوده و شرکت در حال 

دست وپنجه نرم کردن با این مشکل است. 
»مایــکل دل«، مدیــر اجرایــی ایــن شــرکت، روز جمعــه 
۲8 ژوئیه در ایمیلی بــه کارمندان گفت: »پــس از بحث و 
گفت وگو با چاک و هیئت مدیره در مورد مشخصات رهبری 
که شرکت در فصل بعدی خود به آن نیاز دارد، در نهایت 
مشترکاً به این نتیجه رسیدیم که ویتن از دل جدا شود.« 

دل تکنولوژیز متعاقباً اعلام کرد که ویتن از 
شرکت را ترک خواهد کرد.

نقش مدیر عملیاتی در شرکت دل بسیار پررنگ است؛ زیرا 
وظیفه برگزاری رویدادهای درآمدی فصلی به جای مایکل 
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بررســی یــک  کتابخانــه تبلیغاتــی 
جدیــدی کــه توســط تیک تــاک 
در ۲۰ ژوئیــه منتشــر شــد، 
مشخص کرده این شرکت 
در ماه هــای اخیــر ســیلی 
رســانه های  تبلیغــات  از 
دولتی چینی را به میلیون ها 
اروپایــی نمایــش داده اســت. 
این پروپاگانداهــای چینی طیف 
وســیعی از موضوعات را پوشــش می دادند؛ 
از قرنطینــه در زمان پاندمــی گرفته تا نشــان دادن منطقه 
ســین کیانگ به عنوان یک مقصد گردشــگری و گربه های 

بامزه ای که روی دیوار چین بازی می کنند. 
تجزیه وتحلیل این کتابخانه تبلیغاتی نشان می دهد که از 
اکتبر ۲۰۲۲، بیش از ۱۰۰۰ تبلیغ از رسانه های دولتی چین 
مانند پیپلز دیلی و سی تی جی ان در این پلتفرم پخش شده 
است. این تبلیغات به میلیون ها کاربر در سراسر اتریش، 
بلژیک، جمهوری چک، آلمان، یونان، مجارستان، ایتالیا، 

ایرلند، هلند، لهستان و انگلستان نشان داده شده اند. این 
کتابخانه تبلیغات هنوز داده های مرتبطی با میزان نمایش 
تبلیغات چینی به کاربران ایالات  متحده، کانادا، استرالیا و 

سایر کشورهای خارج از اروپا ارائه نداده است.

 چین چه چیزی را تبلیغ می کند؟
بیشتر محتوای تبلیغ شده توسط رسانه های 
دولتــی چیــن در تیک تــاک در مــورد اقتصاد، 
فناوری و میراث فرهنگی چیــن بودند. جالب 
اســت کــه از ۱۲۴ تبلیغــی کــه توســط یکــی از 
رســانه ها منتشــر شــد، 9۴ تبلیــغ در مــورد 
ســین کیانگ بــود. ســین کیانگ منطقــه ای 
اســت که اقلیــت اویغورهــای مســلمان در آن 

زندگی می کنند و دولت آمریکا، چین را به خاطر سرکوب، 
زندانی کــردن و نسل کشــی آنهــا محکــوم کــرده اســت. به 
نظر می رســد چین ســعی دارد با پرداختن بــه این منطقه 
و نشــان دادن آن به عنوان یک مــکان آرام و زیبا با اتهامات 

آمریکا مقابله کند.

برای مثــال، در یکی از ایــن تبلیغ ها مــردی در حــال انجام 
یک رقص سنتی نمایش داده می شــود. این تبلیغ عنوان 
می کند سین کیانگ یک مکان آرام و خوب است و مردم در 
آنجا خوشحال و راضی هستند. تبلیغ دیگر در 
مورد بازدید یکی از خبرنگارهای سی تی جی ان از 
یک مدرسه ابتدایی در شهر پیشان در منطقه 
ســین کیانگ اســت. طبــق داده های مؤسســه 
سیاست استراتژیک اســترالیا دولت چین در 
حال ساخت شش بازداشتگاه در شهر پیشان 
است. سایر تبلیغات در مورد تورهای گردشگری 

و فرهنگ مسلمانان اویغور هستند.
به نظر می رســد تبلیغــات دیگر سیاســی تر و 
لحــن آنها واضح تر اســت. برای مثــال یکی از 
تبلیغاتــی در ماه دســامبر، دانشــگاهی را نشــان می داد 
کــه از مقاومــت ایــالات  متحــده و اروپــا در برابــر پــروژه 
توســعه بین المللی چین، ابتکار کمربند و جــاده، انتقاد 
می کرد. تبلیغی دیگر شامل ویدئویی از یک بلاگر بود که 
رســانه های غربی را به دروغ گفتن در مــورد نقض حقوق 

تیک تاک سیلی از تبلیغات رسانه های دولتی چینی را به میلیون ها اروپایی 
نمایش داده است

پروپاگاندای چینی در تیک تاک

اندونزی نظارت بر بازار 
دیجیتال را سخت تر 

می کند

تهدید اندونزی 
علیه تیک تاک

اندونــزی قصــد دارد فــروش کالاهــای 
وارداتــی را در بازارهــای دیجیتال محدود 
کند تــا نظــارت بــر شــرکت هایی از جمله 
تیک تاک سخت تر شود. اندونزی در این 
راســتا قوانینی را وضع کرده اســت. طبق 
ایــن قوانین اندونــزی قرار اســت کالاهای 
وارداتی با قیمــت زیــر ۱۰۰ دلار را محدود 
کند. »ذوالکفلی حســن«، وزیر بازرگانی 
این کشور در جاکارتا به خبرنگاران گفت 
بازارهای پلتفرم های دیجیتالی نیز شاید 
مجبــور باشــند هماننــد کســب وکارهای 
کوچک  درخواست مجوز بدهند و مالیات 

بپردازند. 
امــا ایــن قوانیــن به طــور مســتقیم بــه 
بازیگرانــی کــه به دنبــال افزایــش حضور 
خود در بزرگ ترین بازار دیجیتال جنوب 
شــرقی آســیا، اندونزی،  از طریــق تجارت 
الکترونیــک برون مــرزی هســتند، ضربه 
می زنــد. ایــن محدودیت هــا می توانــد 
بــه ایــن معنــی باشــد کــه شــرکت هایی 
نمی تواننــد  دیگــر  تیک تــاک  ماننــد 
به طــور مســتقیم کالاهــای ارزان قیمــت 
ساخته شــده در چیــن را در بازارهــای 
آنلایــن بفروشــند. البتــه هــدف از ایــن 
اقدام محافظت از کسب وکارهای محلی 

اندونزی است.
اگــر ایــن قانــون تصویــب شــود، اندونزی 
می توانــد اولین کشــور در جنوب شــرقی 
آســیا باشــد که در برابــر حضــور فزاینده 
تجــارت الکترونیک تیک تــاک مقاومت 
می کند. جالب است بدانید که فقط یک 
ماه از سرمایه گذاری میلیاردی تیک تاک 

در منطقه می گذرد.
اندونزی، کشوری با بیش از ۲7۰ میلیون 
نفــر جمعیــت، اولیــن بــازار بــرای بخش 
تجارت الکترونیک تیک تاک و بزرگ ترین 
بازار آن است. این شــرکت اعلام کرده که 
در اندونــزی بیــش از ۱۰۰ میلیــون کاربــر 
ماهانــه دارد کــه به طــور متوســط هــر روز 
بیش از ۱۰۰ دقیقه از وقت شان را در این 

برنامه صرف می کنند.

NEWSخبر

شبکههای
اجتماعی

S O C I A L  M E D I A

راضیه مینایی  
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تاريخنوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

برخی مردم فکر می کنند »پی تی بارنوم« موجب محبوبیت 
تابلوهای تبلیغاتی شــده، اما آن گونه که باستان شناســان 
دریافته اند، نخستین نمونه های تابلوی تبلیغاتی به دست 
مصریان باستان ساخته شد و به نظر می رســد از آن برای 
اهداف تبلیغاتی استفاده می شد؛ این تابلوهای تبلیغاتی 
دربردارنــده هیروگلیف هایــی اســت کــه بیانگــر چیرگــی 

حاکمان مصر است.
آنگاه که »یوهانس گوتنبرگ« در ۱۴۴۰ دستگاه 
چــاپ را اختــراع کــرد، راه بــرای تولیــد آگهــی 
کوچک، تابلوهای دســتی، پوســتر و گونه های 
دیگــر بــاز شــد کــه نخســتین نمونــه از تابلوی 

تبلیغاتی بودند.
در دهــه ۱79۰ لیتوگــراف بــه وســیله »آلویــس 
دســتگاه  کــه  شــد  اختــراع  ســنفلدر« 
نســخه برداری قــرن هجدهــم بــود و بازتولیــد 
تصاویــر با رنــگ را ممکن کــرد و اجــازه داد آثار 
هنری بر پوسترها نقش ببندند. این اختراع در 
کنار چاپ به آغاز تبلیغات برای کســب وکارها 

منجر شــد. در همین حال از آنجا که قرار دادن آگهی های 
تبلیغاتــی در روزنامــه بســیار پرهزینــه بــود، بســیاری از 
کسب وکارها دســت به کار چســباندن تبلیغات خود روی 
دیوارهــا و حصارها شــدند؛ چراکه ســریع، آســان و از همه 

مهم تر رایگان بود.
نخستین تابلوهای تبلیغاتی مناسب را »جرد بل« در دهه 
۱83۰ در آمریکا اختراع کرد. او می خواست برای یک سیرک 
تبلیغ کند و در نتیجه تابلوی تبلیغاتی بزرگ و رنگارنگی را 
در سال ۱83۵ تهیه و نصب کرد. کسی که سودمندی این 
رسانه تبلیغاتی را دید و دنبال کرد، پی تی بارنوم بود. در این 

زمــان، آگهی هــای تبلیغاتی به شــکل معمول پوســترهای 
بزرگی بودند که تصاویری رنگارنگ را نمایش می  دادند که 
ویژگی های سیرک ها و نمایش های آینده را نشان می دادند.
 میانه و اواخر قــرن نوزدهــم: دهه ۱86۰ شــاهد تغییرات 
مختلــف در تابلــوی تبلیغاتــی بودیــم. کســب وکارها 
می توانســتند فضای بیرونی را برای تبلیغــات خود بخرند 
و بــه زودی تبلیغ کننــدگان تابلوهــای تبلیغاتــی مختلف را 
راه اندازی و با شــکل ها و کارهــای خلاقانه آنها 
را آزمودنــد. نخســتین قــرارداد اجــاره تابلــوی 
تبلیغاتــی در ســال ۱867 ثبــت شــد. در پایان 
قرن نوزدهم قالب مناسب تابلوهای تبلیغاتی 
تعریف شــد و محبوبیت آنهــا افزایش یافت. 
تابلوهــای تبلیغاتــی در چهــار دهه پایــان قرن 
نوزدهــم بیــش از پیــش محبــوب شــدند کــه 
موجب ایجاد انجمن های مختلف شــد. یکی 
از این سازمان ها انجمن بین المللی پوسترهای 
تبلیغاتی آمریکای شمالی بود که در سال ۱87۲ 
در سنت لوئیس تشکیل شد. سه سال پس از 
آن میشیگان نخستین انجمن تبلیغات فضای باز ایالت را 
بر پایه توجه به مقررات گذاری و بازاریابی شکل داد، سپس 
ایندیانا، نیویورک، مینه سوتا، اوهایو و ویسکانسین همین 

راه را دنبال کردند.
نمایشگاه سال ۱889 پاریس نخستین تابلوی تبلیغاتی 
۲۴صفحــه ای را معرفــی کــرد کــه به قالــب اســتانداردی 
برای تابلوهای تبلیغاتی در همه جا تبدیل شــد. معرفی 
قالــب جدیــد بــه ایجــاد آموزشــگاه های هنــر پوســتر در 
انگلســتان، اتریــش و آلمــان انجامیــد و موجــب آغــاز 
گسترش این صنعت در کشورهای دیگر جهان از جمله 

نگاهی گذرا به پدیده ای که هرچند نوظهور به نظر 
می رسد، اما ریشه در مصر باستان دارد

تاریخ  نگاری 
تابلوهای تبلیغاتی

نگاه آماری به کارکرد تابلوهای تبلیغاتی

۷۱ درصد مردم آگاهانه بیلبوردها را نگاه می کنند

REVIEWبررسی

تابلوهــای تبلیغاتــی ابــزاری قدرتمنــد بــرای 
کسب وکارها در مســیر دستیابی به مخاطبان 
اســت. ایــن ابــزار از اواخــر قــرن نوزدهــم در 
دســترس بــوده و امــروز نیــز شــکلی کارآمــد از 
بازاریابــی اســت کــه کارکــردی چشــم گیر در 
رفتــار مصرف کننــده و تصمیمــات خریــداران 
داشته است. داده های منابع گوناگون از جمله 
 Small Business Trends، Creative NF
 Online، B Media Group، Prime Sign
Programmatic، OAA Inserts UK  و 
Motto Media Australia نــکات جالبــی را 

نمایان می سازد. 
7۱ درصــد از مردم بــه شــکلی آگاهانه 
تابلوهــای تبلیغاتــی را نــگاه می کنند. 
این آمار گواه قدرت تابلوهای تبلیغاتی است و 
نشــان می دهــد کــه بیشــتر مــردم بــا محتوای 
تابلوهــا به شــکلی فعــال درگیر می شــوند. این 
آمار توانایی تابلوهای تبلیغاتی در جلب توجه 
بینندگان و اثرگذاری بر زندگی آنها را برجسته 
می کنــد. یــک تابلــوی تبلیغاتــی در بزرگراهــی 
پررفت وآمد در یک روز به چشم حدود ۲۵ هزار 

تا ۵۰ هزار راننده می خورد.
دسترس پذیری تابلوهای تبلیغاتی در 
اروپــا 7۲ درصــد اســت کــه پــس از 
تبلیغات تلویزیونــی با 83 درصــد در رتبه دوم 
قــرار دارد. ایــن آمــار بیانگــر قــدرت تابلوهــای 
تبلیغات در اروپاست و تابلوهای تبلیغاتی را به 
گزینه ای جذاب برای مشــاغلی تبدیل می کند 

که به دنبال افزایش حضور خود هستند.
معــادل ۴۰ درصــد از افــرادی کــه یک 
تابلوی تبلیغاتی را می بینند، بی درنگ 
بــا تبلیغ کننــده همــراه می شــوند. ایــن آمــار 
شــاخصی قدرتمنــد از اثربخشــی تابلوهــای 
تبلیغاتی است و نشان می دهد بخش بزرگی از 
آنان که تابلوهای تبلیغاتــی را می بینند، درگیر 
بازدیــد از وب ســایت تبلیغ کننــده یــا خریــد 
می شــوند. ایــن آمــار تــوان بازدهــی بــالای 
سرمایه گذاری در تبلیغات روی تابلوها را نشان 

می دهد.

تابلوهــای تبلیغاتــی 66 درصــد از کل 
درآمــد تبلیغات فضــای بــاز در ایالات 
متحــده را تشــکیل می دهنــد. این آمار نشــان 
می دهد بــا وجود افزایــش تبلیغــات دیجیتال 
همچنان تابلوهای تبلیغاتی منبع اصلی درآمد 
تبلیغــات در فضــای بــاز هســتند و یــادآوری 
می کند که تابلوهــای تبلیغاتی هنــوز هم راهی 
کارآمــد و اثرگــذار در دســتیابی بــه مشــتریان 

بالقوه است.
 برابــر بــا ۴8 درصــد از مــردم تابلوهــای 
تبلیغاتی سنتی را بیشتر می پسندند، 
در حالی که 33 درصد از افراد گرایش بیشتری 
به تابلوهای تبلیغاتی دیجیتــال دارند. این آمار 
دیدگاهــی دربــاره گزینه هــای مشــتریان درباره 
تابلوهــای تبلیغاتــی را بیــان می کنــد و نشــان 
می دهد در حالی که تابلوهای دیجیتال جذاب 
هســتند، امــا تابلوهــای ســنتی هنــوز گزینــه 

نخست بسیاری از مردم اند. 
آمارهــای ارائه شــده نشــان می دهــد 
تابلوهــای تبلیغاتــی بــا نــرخ فراخــوان 
بالای 89 درصد راهی کارآمد برای کسب وکارها 
هســتند و در جایــی ماننــد بریتانیا تــوان آن را 
دارند تا هــر هفته بــه 98 درصد از بزرگســالان 
دسترســی یابنــد. ایــن در حالــی اســت کــه 
جســت وجوی آنلایــن 36 درصد از مشــتریان 
پس از بازدیــد تابلــوی تبلیغاتــی رخ داده و ۴۰ 
درصد از افراد پس از مشاهده تابلوی تبلیغاتی 
با تبلیغ کنندگان مرتبط شده اند. علاوه بر این 
۵6 درصد از پاســخ دهندگان به نظرسنجی ها، 
تبلیغــات در فضای بــاز را بــا اعتماد بیشــتری 
نسبت به تبلیغات رسانه های اجتماعی دنبال 
می کننــد. در پایــان هزینــه تبلیغــات روی 
تابلوهــای تبلیغاتــی برای هــر هزار بــار نمایش 
)CPM( قیمتــی حــدود ۲.۱۰ دلار دارد کــه در 
مقایسه با سایر رسانه ها بســیار کمتر است و 
آن را بــه گزینــه ای جــذاب بــرای بســیاری از 
کســب وکارهایی تبدیــل می کنــد کــه به دنبال 
تبلیغــات کارآمد بــرای محصولات یــا خدمات 

خود با بودجه مناسب هستند.
مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com
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خدا رحمت کند منوچهر نوذری را؛ وسط میدان «مسابقه هفته» جولان می داد و سؤال های 
سخت سخت می پرسید، اما سخت ترین سؤالش این بود: «از کی بپرسم؟» 

نصایح بدیع الزمان جبلی

مقدار آفتاب ندانند 
مردمان 

بدیع الزمان عبدالواسع بن عبدالجامع 
جبلــی غرجســتانی یکــی از شــاعران 
نامــدار پارســی گوی قرن ششــم هجری 
اســت. وی در غرجســتان کــه ولایتــی 
در افغانســتان و در شــرق هرات اســت، 
چشــم بــه جهــان گشــود. عبدالواســع 
تربیت یافتــه  غرجســتانی  جبلــی 
حوزه های دینی است و بر علوم تفسیر، 
فقــه، کلام و حدیــث و شــعر فارســی و 
عربــی چیرگــی داشــته اســت. جبلی از 
پیشــروان تغییــر ســبک خراســانی بــه 
عراقی بوده اســت. عبدالواسع در سال 
۵۵۵ هجــری قمــری درگذشــت. جبلــی 
از بنیان گذاران ســبک نو شــعر فارســی 
در زمــان خــود اســت و عوفــی القــاب و 
عناوینی برای او می آورد که گویای مقام 
و جایگاه علمی و ادبی اوســت از جمله: 
الامام الهمــام بدیع الزمــان تاج الافاضل 

عبدالواسع جبلی.

جبلی در یکی از سروده هایش می گوید: 
با جاهلان اگرچه به صورت برابرم

فرقی بود هرآینه آخر میان ما
بر همت من است سخن های من دلیل
بر نسبت من است سخن های من گوا
هرگز ندیده و نشنیده ست کس ز من

کردار ناستوده و گفتار ناسزا
در پای جاهلان نپراکنده ام گهر

وز دست سفلگان نپذیرفته ام عطا
ویــن فخــر بــس مــرا کــه ندیده ســت 

هیچ کس
در نثر من مذمت و در نظم من هجا

وآن را که او به صحبت من سر درآورد
جویم به دل محبت و گویم به جان ثنا

اهل هری کنون نشناسند قدر من
تا رحلتی نباشد ازین جایگه مرا

مقدار آفتاب ندانند مردمان
تا نور او نگردد از آسمان جدا

آن گاه قدر او بشناسند بر یقین
کاید شب و پدید شود بر فلک سها

HINT نکته

گرفتی تو جواز بودن «از کی؟»

١
یکی زمانی گفته بــود: »لرزانک اگر قوت داشــت، خودش را 
نگه می داشــت.« حالا تا شما درگیر این هستید که متوجه 
بشوید »لرزانک« چه هست، خدمت شما عرض می کنم که 
موقع خرید بیمه برای خودرو یا خانه یا هر جای دیگرتان به 
این توجه کنید که این بنده خدایی که دارد بیمه می فروشد، 
اصــولاً خــودش خــودش را بیمه کــرده اســت؟ اصــلاً معلوم 
هســت که یک هفته بعد همه جایــش پلمب یــا لغو مجوز 

نشود؟ به هر حال صحبت یکی دو سالی زندگی است...

٢
خدا رحمت کند منوچهر نوذری را. وسط میدان »مسابقه 
هفتــه« جــولان مــی داد و ســؤال های سخت ســخت 
می پرســید، امــا ســخت ترین ســؤالش ایــن بــود: »از کــی 
بپرســم؟« مــا ایرانی هــا ذاتــاً بــا حجــب و حیاییــم و یــک 
رودربایســتی خاصــی بــا کســی کــه بــا او چشم درچشــم 
می شویم داریم. برای همین بود که وقتی نوذری می پرسید 
»از کی بپرسم؟« می شد دانه های عرق را از پشت شیشه 
تلویزیون چهارده اینچ سیاه ســفید شــهاب، روی پیشانی 

شرکت کننده مسابقه دید.

٣
می بینید کــه این مشــکل »از کی« ســابقه دیرینه دارد و 

از خیلی وقت پیش یقه ما ایرانی ها را گرفته است. حتی 
آن وقت هــا وقتــی می خواســتیم برویــم ســر کوچــه و یک 
دبه ماســت بخریم )بله دوســتان، یک موقعی وســع مان 
می رســید و ماســت را دبــه ای می خریدیــم( بلــه داشــتم 
می گفتم، وقتــی برای خرید ماســت می زدیــم توی کوچه 

و نگاه مان به دو تــا بقاّلی کــه آن موقع ها هنوز 
بقال هــا ســوپری نشــده بودنــد و از بخــت بــد 
مغازه شــان روبــه روی هــم بــود و اتفاقــاً از ســر 
بیــکاری مشــتری های احتمالــی را هــم رصــد 
می کردند، می افتاد، رویمان نمی شد یکی شان 
را انتخــاب کنیــم و آن یکــی را ناراحــت کنیــم. 
این طــور مواقــع معمــولاً بی خیال نفــس اماّره 

می شدیم و اصلاً ماست نمی خریدیم.

۴
قدیم ها یکی از چالش های ما موقع بیمه خریدن همین بود 
و چشم توی چشم مسئول فروش بیمه نمی دانستیم کدام 
شــرکت بیمه را انتخاب کنیم. تا اینکه گروهی پیدا شدند 
و مشکل را حل کردند. آنها بدون اینکه توی چشم های ما 
نگاه کنند و ما را شــرمنده کننــد، آزادمان می گذاشــتند تا 

خودمان بگوییم می خواهیم »از کی« بیمه بخریم.

۵
دقیقاً همان ها لغو مجوز شدند!

۶
بله خب، درست اســت که این دوســتان یک مشکل ما را 
حل کــرده بودند، اما دلیل نمی شــد که بــرای عزیزان دیگر 
مشکل ایجاد کنند. همان طور که قبلاً گفته بودیم همه باید 
بدانند کــه کت تن کیســت، حــالا می خواهد 
بلبل باشد، دیجی کالا باشد یا از کی. اصلاً هر 
کی! سیستم که هرکی هرکی نیست؛ حساب 
دارد، کتــاب دارد. حالا مــا تازه اصــلاً حرفی از 
بعضی دوســتان که روی طاقچه نشســته اند 
نمی زنیم. آنها را »ناشــران پرفــروش« زده اند. 
بله خب، وقتی که عزیزان موقع عکس گرفتن 
مشغول جیک جیکِ مستان شــان هستند، 
یاد زمستان هم باشند که یکهو ممکن است 
تعــدادی ناشــر کــه هرچــه را چــاپ می کننــد 

مشتری مثل برگ زر می برد، از باغ شان قهر کنند. 
در ضمن خواهش می کنم زیر لب غر نزنید و نگویید »کدام 
مشــتری؟« چه فرقــی می کند؟ مهم این اســت کــه هرچه 

دارند فروش می کند. کجا و به چه کسی تفاوتی ندارد که.

٧
ندارد فرق اصلاً هر که هستی

برای کار و بارت، حال هرچی...
چه روی طاقچه، چه زیر قالی

گرفتی تو جواز بودن »از کی؟«

شب نوشته های یک بچه نوآور! (۹۰)

بی حرکت
یک زمان که دنیا مانند امروز نبود و آن گونه که بسیاری 
از ســالمندان می گوینــد خرابــی و فســاد و دزدی و 
ناامنــی این قــدر نبــود، پلیس هــا حتــی تــوی فیلم هم 
جور دیگــری بودند. چه در فیلم هــای خارجی و چه در 
ســاخته های داخلــی از گــزاره »بی حرکت« 
بســیار اســتفاده می کردند. پلیــس که وارد 
صحنه می شــد، بــا صــدای رســا می گفت: 
»بی حرکــت« و اینجــا بــود کــه خلافــکاران 
لخَتی از حرکــت بازمی ایســتادند و آنگاه یا 
دســتگیر می شــدند یا جنگ و گریزی آغاز 
می شــد که همواره به زیان خلافــکاران بود. 
ولــی این روزها فرمــان »بی حرکــت« نه تنها 
از سوی پلیس، بلکه از خیلی جاهای دیگر 
شرف صدور می یابد و پس از آن هم روشن 
نیست چه کسی می خورد. آیا پلیس خودش می زند 
یا خطاکاران خودشان می خورند؟ آن که می زند درست 

می گوید یا آن که می خورد نباید می خورده؟ آن که زده 
کم زده یا آن که خــورده کمتر از حقش خــورده؟ آن که 
زده می توانســته نزند یا آن که خورده باید می خورده؟ 
آن کــه زده بزن بهادر بــوده یا آن کــه خــورده اراذل؟ آن 
که زده گفته »بی حرکت« و چون »بی حرکت« نشــده 
زده یــا آنکه خــورده چــون حرکت نکــرده خــورده؟ ولی 
انــگار در ایــن زد و خوردها خیلی هــا که نــه زده اند و نه 
خورده اند، خیلی خورده اند و اگر هم کسی پیش از زدن 
به آنها »بی حرکت« گفته یا نگفته حالا که خورده اند 
»بی حرکــت« شــده اند؛ درســت ماننــد ماجــرای ایــن 
روزهای کسب وکار ما و بچه های گروه که نزده ایم، ولی 

همه حال و روز خورده ها را داریم.
حالا نه اینکه چیزی خورده ایم که باید با کتک خوردن 
یا گونه دیگری از خوردن تنبیه شویم، شکر زیادی هم 
نخورده ایم که باید تودهنی محکمی بخوریم، بشــکه 
نفت و دکل و سکه و ارز مردم را هم نخورده ایم که اگر 
خورده بودیم شــاید از جاهــای دیگــری نمی خوردیم و 
تمام می شــد می رفت؛ اما حتماً یک چیزی خورده ایم 
که خودمان خبر نداریم، ولی عکس های حساب های 
کاربــری بچه هــا و وابســتگان درجــه چنــد آنهــا تــوی 

چشــم برخی خورده و گفته انــد اینها هرچــه خورده و 
نخورده انــد یک طرف، ولی روشــن اســت کــه تودهنی 
نخورده اند. باید تودهنی بخورند شاید دیگر... زیادی 
نخورنــد و بنشــینند نــان و ماست شــان را بخورند و... 

بخورند تا لازم نباشد... بخورند.
به هر حال من باز هم پیــش کامیار کــم آوردم. این بار 
ســامان و ســمیرا و فریبا و محمد و مهدی هــم بودند. 
انگار همه آمده بودند بزنند و قرار بود من که... زیادی 
نخورده بودم، کتک بخورم. فهمیــدم یکی که خودش 
نیامــده امــا صدایش می آمــده یــک »بی حرکــت« به 
کســب وکار مــا زده و حــالا بچه هــا کــه خودشــان هــم 
نمی داننــد چــرا خورده انــد، آمده انــد تــا مــن غریــب 
شهرســتانی را بزنند. و این گونه بود که من از همه سو 
خوردم، چون تنها... زیادی که خورده ام این اســت که 
به چنــد نفر شــیر پاک خــورده گفتــه ام بیایید دســت 
به دســت هم بدهیم تا توی یک زمینــه ای کار کنیم تا 
نان خودمان را توی خاک خودمان بخوریم. می گویند 
کسی با سر نپوشــیده اش به محل کســب وکار ما سر 
زده، یکی دیگر پافشاری می کند باید چوبی زد تا دیگر 

از این ...ها نخورند؛ پس ما »بی حرکت«.
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